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Vážení spoluobčané,

prožíváme okamžiky, které jsou pro nás neobvyklé, obtížné a jejichž vývoj je stěží předvídatelný. Po
letech hektického a každodenního pracovního vypětí, zvyšujících se obrátek rostoucí průmyslové zóny
a celé ekonomiky, po letech stupňujícího se zatížení přichází okamžik zastavení a možná i nádechu. 

Pro většinu obyvatel se čas rázem zpomalil, protože se prakticky všichni snaží dodržovat opatření
a doporučení, která utlumí šíření toho zpropadeného viru. Napříště nebude mnoho věcí stejných a mnoho
zdánlivých konstant  se  změní,  jedna  jistota však  zůstane  stabilní,  jistota ohleduplnosti,  solidarity,
respektu a spolupráce. 

Tato doba prověřuje naše vzájemné vztahy a jsem opravdu rád, že mohu poděkovat všem spoluobča-
nům za způsob, jakým zvládají tyto těžké okamžiky.

Poděkování by mělo být zároveň i konkrétní, proto připojuji seznam všech, kteří nám v uplynulých
dnech pomohli. Pokud bychom na někoho zapomněli, jedná se o opominutí nezáměrné a způsobené
vírem událostí.

Ing. Jan Hostinský
starosta

Solidarita je úžasná věc a zaslouží se za ni poděkovat.

Seznam švadlen, které pro město na svých šicích strojích ve svých domovech našily roušky a předvedly
nám všem svoji zručnost, dovednost, ale hlavně okamžitou solidaritu: 
Úplně první byla paní Jana Tomšová a pak se postupně přidaly paní Faltusová Vlasta /ul.Sadová/, paní
Kosková Jaroslava, paní Skalická Bohuslava, paní Nosková Renata, paní Holmanová Iveta, paní Zimová
Martina, paní Bubnová Růžena, paní Konečná Marie, paní Janečková Ingrid, paní Kratěnová Magdalena,
paní Kubíčková Miloslava, paní Zbořilová Vendula, paní Hlaváčková Miroslava, paní Letenská Jana, paní
Cvejnová Jana, paní Tomasová Jaroslava z Třebešova.

Kolektiv učitelek ze základní školy, které šily na
strojích v budově základní školy a velkým dílem
přispěly k závěrečnému počtu našitých roušek,
jež město nechalo nastříhat u firmy ESITO cz.,
s.r.o., Ohnišov:
Helena Beková, Milena Handová, Jana Hanusová,
Soňa Förstlová, Eva Štréglová, Hana Smažíková,
Vendula Kuncová, Vendula Macháčková, Renata
Netíková, Tereza Felcánová, Blanka Bogdányová,
Tamara Kozlová, Kateřina Vostoupalová, Zdena
Kubínová, Jana Ehlová, Lenka Hovorková, Renata
Vaverková, Kateřina Klofáčová.

Úvod
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Přidaly se i pracovnice z mateřské školky: Zdena Sokolářová a Alena Tomasová

Do požadovaného celkového počtu přispěly i objednané našité roušky z firem:
Firma Gared, s.r.o.
Firma Synyt paní Martiny Čermákové
Finančním darem přispěl pan Drahomír Letenský a jeho firma CS PROFIL

Zvláštní poděkování náleží dívce Le-Van-Cuong, která sama oslovila představitele města s nabídkou na
věnování 100 ks ušitých roušek z vietnamské komunity v regionu a také tak učinila.

Poděkování patří také všem těm, kteří také nabízeli různé další služby jako třeba pomoc při stříhání rou-
šek nebo zásoby látek, ze kterých by se mohly šít další roušky. Ani těch nebylo málo, proto jsme pomoc
všech už nestihli využít.

Speciální kategorii tvoří dobrovolníci:
Nejprve ti, co pomohli městu balíčkovat jednotlivě roušky pro distribuci:
Rodina Křížova ml. a pak zaměstnanci technických služeb a úřadu

Dále dobrovolníci, kteří ve spolupráci se zaměstnanci technic-
kých služeb městu pomohli při distribuci roušek a následně při
distribuci dezinfekce na ruce do všech solnických a ještětických
domácností:
Petra Pavlová, Tereza Rešková, Andrea Veselá, Dominik Říha, Eli-
ška Jarkovská, Lukáš Štěpánek, Jan Hostinský, Lucie Palečková,
Klára Kubcová, Patrik Kubíček, Jakub Preclík a Ondřej Dušek.

A skupinka mládežnických dobrovolníků, kteří pomohli nalepit
štítky na dezinfekci: Tomáš Hrubý, Martin Kozel, Trsová Daniela,
Lukáš Bek a Pavlína Dusilová, pod dohledem paní Stanislavy
Trsové.

Město Solnice zajistilo v rámci celého mikroregionu Bělá darem
od Dobrušské firmy KAND, s.r.o., 2250 ks lahví, do kterých jsme
stáčeli dezinfekční roztok, a díky tomuto daru se nám povedlo
v tomto území roznést dezinfekci do všech domácností. Etikety
na tyto lahve vyrobila firma EXNER studio, s.r.o. I těmto firmám
patří obrovské díky.

Samozřejmě tento výčet neobsahuje i celou řadu soukromých
solidárních aktivit na pomoc v boji proti pandemii ve vztahu
k jiným subjektům. Ale máme za to, že je potřeba  i jejich soli-
daritu a chuť pomoci  /byť bezejmennou/ na tomto místě také zmínit.

S úctou za tuto solidaritu děkujeme vám všem.
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Ohlédnutí za znovuobnovenou plesovou tradicí
Městský a školní ples má už prostě v našich podmínkách svoji tradici, a tak ani pauza vynucená

rekonstrukcí společenského domu ji nemohla zcela vymazat. A kdo přišel v pátek 6. března 2020 na
v pořadí již 17. městský a školní ples, určitě neprohloupil…… O to víc s přihlédnutím k faktu, že v ná-
vaznosti na následné dění se tato akce stala na dlouhou chvíli poslední akcí kulturního typu. Atmosféra
byla sváteční, vystoupení našich nejmenších, i těch školou povinných byla originální, stejně tak jako
nástup mažoretek z Bílého Újezda. Jménem organizátorů ještě jednou velice děkujeme všem sponzorům
za bohaté přispění do tomboly, která byla pestrá a lákavá, takže zcela jistě nebylo návštěvníka, který by
neodešel k domovu s nějakým suvenýrem. Věříme, že i příští rok se povede tuto kulturní událost znovu
úspěšně uspořádat.

Informace z radnice
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Záchrana tradiční akce jménem „rozsvěcení vánočního stromu“
Možná se podivujete, proč v jarním vydání je řeč o něčem takovém, co má spojitost až s předvánoční

atmosférou? Odpověď je jednoduchá. Nepochybuji o tom, že byste nezaznamenali, jak nám to solnické ná-
městíčko tzv. „prořídlo“. A ten důvod je úplně prostý: úhyn dřevin. Neblahý trend v úhynech dřevin bohu-
žel výrazně postihl i tuto lokalitu. Takže během loňského roku nejprve uhynulo několik jedinců různých
druhů. A tento osud nakonec potkal i samotný smrk pichlavý, rostoucí za autobusovou zastávkou a slou-
žící jako tradiční solnický vánoční strom. Abychom tuto tradici nějakým způsobem uchovali, obrátilo se
město Solnice na odborníky v oboru dendrologie, kterými bylo doporučeno vysadit odolnější druh dřeviny,
tj. jedli, která by do budoucna mohla posloužit jako nositel této předvánoční tradice. A tak město nechalo
dovést z dalekých končin maximálně vzrostlý strom /500 cm/ tzv. jedli ojíněnou /Abies concolor/ a od-
borně a s veškerou péčí včetně hydrogelu vysadit na místě svého předchůdce. Do blízkého sousedství jsme
ještě nechali přisadit 1 ks jedle kavkazské /Abies normandia, 350 cm/ a snad pomůže našemu adeptovi na
vánoční strom se v této lokalitě „pěkně zabydlet“. Aby se vánoční strom v podobě jedle mohl strojit také
na návsi v Ještěticíh, byla i zde poblíž vodní nádrže vysazena jedna jedle ojíněná  s výškou 350 cm. 

Přejme všem novým dřevinám, aby se jim v naší obci dobře žilo a i když letos a možná ani za rok,
z nich ještě nebudou žádní „habáni“, tak aby roli, která je dnes na ně přenesena, ustály na dlouhé časy.

Dovětek autora: S odstupem 14 dnů od výsadby oznámila realizační firma, že vitalita našeho adepta
na vánoční strom není dostatečná (poškození při transportu), takže dojde k okamžité výměně bez více-
nákladů pro město. Tak snad to předešlé přání už pak bude plně platné!

Mgr. Stanislava Klengelová, tajemnice MěÚ

Vážení čtenáři, 

chtěl bych se Vám představit. Jmenuji se Jiří Chráska a již od listopadu 2018 pracuji v Centru pro
integraci osob se zdravotním postižením Rychnov nad Kněžnou, jako vedoucí tohoto regionálního pra-
coviště. Naše centrum v Rychnově n. Kn. funguje již víc než 15 let. Stále se však setkávám s názory, že
o našem centru obyvatelé Rychnova a okolí nevědí, a tak jsem si dovolil se v krátkém článku tohoto zpra-
vodaje přestavit a také představit naše centrum. Problém je také v tom, že někteří ani neví, kde se cen-
trum nachází. Je pravdou, že jsme malinko schovaní proti Městskému úřadu v Rychnově. Naše centrum
se nachází v budově Všeobecné zdravotní pojišťovny, v ulici Palackého 694. Vchod je umístěn u památ-
níku  Karla  Poláčka,  u  židovské  synagogy.  Služby  poskytujeme  všem  osobám  se  zdravotním
postižením či jejich příbuzným, bez ohledu na věk, druh a rozsah postižení. 

Informace z redakce

Palackého 694
516 01 Rychnov nad Kněžnou
telefon: 494 535 494
e-mail: rychnov@czphk.cz
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Dále pak osobám, které jsou ohroženy vznikem nepříznivé sociální situace nebo se vyskytly v nepří-
znivé sociální situaci. Služby jsou poskytovány bezplatně. Druhy služeb: odborné poradenství, infor-
mační a poradenské centrum, půjčování rehabilitačních a kompenzačních pomůcek pro osoby s tělesným
postižením, prodej baterií a koncovek do naslouchacích aparátů pro osoby se sluchovým postižením,
podpora a pomoc při zajištění nákupu kompenzačních pomůcek pro osoby s tělesným postižením,
informace o možnostech získání těchto pomůcek. Půjčujeme tyto pomůcky: sedačka do vany, francouz-
ské berle, podpažní berle, antidekubitní sedačky, švédský podavač, měřič pro diabetiky, mechanický
vozík,  klozetový  vozík,  chodítko  čtyřkolové,  chodítko pevné,  chodítko podpažní, nájezdové  rampy,
tříkolové kolo, elektrickou polohovací postel, antidekubitní matrace. Držitelé průkazu TP, ZTP, ZTP/P,
diabetici, stomici, onkologičtí pacienti, lidé trpící roztroušenou sklerózou, Crohnovou chorobou
a rodiče dětí do tří let, můžou u nás získat zdarma EUROKLÍČ a zapojit se aktivně do projektu EURO-
KLÍČ v Královéhradeckém kraji, který realizuje Národní rada osob se zdravotním postižením. Euroklíč
zajišťuje rychlou a důstojnou dostupnost veřejných sociálních a technických kompenzačních zařízení
(např. výtahů, svislých a schodišťových plošin, apod. osazených jednotným Eurozámkem. Euroklíč lze
použít v řadě zemí Evropy, u nás je již obsazeno přes 550 míst (např. na úřadech, nádražích, čerpacích
stanicích, v obchodních centrech, apod). Více se dozvíte na www.euroklic.cz, kde jsou vypsaná konkrétní
místa v jednotlivých obcích a městech, kde se dá Euroklíč použít.

Těšíme se na Vaši návštěvu.                                                                   

Za CIOZP vedoucí pracoviště Mgr. Jiří Chráska

Pekárna Na Plechu
Vážení čtenáři,

nejprve mi dovolte, abych úvodem stručně představila naši pekárnu.

Jsme sociální podnik z rozrůs-
tající se rodiny neziskové organi-
zace Pferda z.ú. Pekárna vznikla
za účelem podpory lidí s hendike-
pem,  kteří  se  chtějí  uplatnit  na
trhu práce a rozvíjet tak svou so-
běstačnost a finanční nezávislost.
Zaměstnáváme dospělé s mentál-
ním postižením a duševním one-
mocněním. 

Pro naše věrné zákazníky není
novinkou,  že  sídlíme  v  areálu
Ústavu  sociální  péče,  a  že mají
každou středu příležitost zastavit se u nás a ochutnat některý z výrobků našich pekařů. Pro ty z Vás, kteří
o tom nevěděli, nechť je pro Vás tato zpráva srdečnou pozvánkou. Ať už jste milovníkem čokolády, ovoce
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nebo jste spíše na slané, určitě si zde vyberete to své. Ani dorty na přání pro nás nejsou problém, stačí
se u nás zastavit nebo zavolat a rádi Vám pomůžeme vybrat a sestavit dort přesně podle Vašich chutí
a představ. Samozřejmostí jsou čerstvé a kvalitní suroviny, které se snažíme odebírat od místních doda-
vatelů a podporovat tak celkový rozvoj regionu.

Pokud jste nás už v minulosti navštívili, víte, že
naše  pekárna  je maličká. Ale  o  to  blíž  tu  k  sobě
všichni máme. Nečekejte tedy žádnou sériovou vý-
robu, každý kousek od nás je originál a každý kousek
v sobě nese příběh každého jednoho pracovníka. 

Až tedy příště budete uvažovat nad objednávkou
dortu, svatebních koláčků nebo jiné dobroty, vzpo-
meňte si prosím na naši malou Pekárnu Na Plechu
a dejte šanci lidem s postižením ukázat světu, že i
oni mu mají co nabídnout. 

Rádi Vás uvidíme každou středu od 10:00 do 17:00 přímo v pekárně nebo na našich stránkách
www.naplechu.cz

A nebo nám zavolejte na 734 534 219.

Já se na Vás budu těšit zase v některém z dalších čísel Zpravodaje, kde Vám povím, čím jsme prošli,
co nás čeká a na co se můžete těšit.

Za tým Pekárny Na Plechu
Michaela Holubová, manažer sociálního podniku

Aktuální situace ve virtuální univerzitě třetího věku
Virtuální univerzita třetího věku (VU3V) organizovaná Provozně ekonomickou fakultou České země-

dělské univerzity v Praze rozvíjí svou činnost v Solnici již čtvrtý semestr. V tomto letním semestru stu-
duje 17 posluchačů kurz Čínská medicína v naší zahrádce. 

Bohužel jsme se mohli ve škole na společné přednášce sejít pouze dvakrát. Současná epidemiologická
situace postavila i seniory před novou situaci. Společné schůzky jsou z pochopitelného důvodu zrušené
a studenti pokračují samostudiem. Přednášky si každý vyslechne doma a test musí také zvládnout každý
sám.

Musím konstatovat, že naši posluchači jsou schopní a přizpůsobiví a stanovené úkoly zvládají velmi
dobře. Jsem přesvědčena, že všichni zdárně semestr dokončí.

Přeji všem hodně zdraví a elánu do dalšího konání.

Hana Jakubcová

Virtuální Univerzita třetího věku v Solnici
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HLEDÁME ŠIKOVNÉ KOLEGY, 
POJĎTE PRACOVAT K NÁM!

OBSAZUJE POZICI: PROVOZNÍ MONTÉR

HLAVNÍ PRACOVNÍ NÁPLŇ:

spolupráce při montážních pracích – opravy a pokládka potrubí, výměna uzávěrů a hydrantů
• jednoduchá údržba zařízení – protáčení a kontrola uzávěrů, kontrola a odkalování hydrantů
• výměna vodoměrů
• běžná údržba vodárenských objektů – nátěry atd.

POŽADUJEME:

• vyučen, praxe v oboru vítána
• řidičské oprávnění skupiny B
• šikovnost, samostatnost, spolehlivost

Pracoviště: Kostelec nad Orlicí, Dobruška, Solnice, Přepychy
Nástup: ihned

NABÍZÍME:

• jednosměnný, pracoviště: Kostelec n. Orl., Dobruška, Solnice, Přepychy
• nástup: ihned provoz – 7,5 hod./den (6,00 – 14,00 hod.)
• 5 týdnů dovolené
• po zapracování 5 dnů zdravotního volna
• stravenka v hodnotě 120 Kč
• příspěvek na penzijní připojištění
• zvýhodněná nabídka v oblasti telefonování i rodinným příslušníkům 
• právní konzultace zdarma, sleva na nákup nového vozidla, firemní akce
• jistota zaměstnání

AQUA SERVIS, a.s., Štemberkova 1094, 516 01 Rychnov nad Kněžnou

Bližší informace poskytne p. Zdenka Myšková - tel.: 494 539 181, zdenka.myskova@aquark.cz

Aqua servis
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Zaměstnanec ŠKODA AUTO závodu Kvasiny vyhrál KAROQ  
v rámci motivační akce Zlepšovatelství

Kvasiny, 13. 2. 2020 – Možnost ovlivnit nejen procesy ve společnosti a podílet se na jejím zdoko-
nalování. Tak by se dal popsat motivační program Zlepšovatelství známý jako ZEBRA, díky kterému mají
zaměstnanci ŠKODA AUTO možnost aktivně se podílet na zlepšování pracovních podmínek, procesů,
postupů, kvality a udržování konkurenceschopnosti společnosti v automobilovém průmyslu. Společ-
nost ŠKODA AUTO společně s Odbory KOVO program Zlepšovatelství dlouhodobě podporuje.

V závodě Kvasiny mohli zaměstnanci v období 9/2018 až 8/2019 podávat zlepšovací návrhy v rámci
akce „Zlepšujeme Kvasiny cestou kvality,“ která měla za úkol podpořit právě takové zlepšovací návrhy,
které se přímo týkají zvýšení kvality výroby a předcházení či odstranění závad. Velkou motivací pro ně
byla možnost získání atraktivních cen za podání zlepšovacího návrhu. 

Všichni zaměstnanci, jejichž zlepšovací návrhy podané v době probíhající motivační akce představují
pro závod ŠKODA AUTO Kvasiny výrazně pozitivní dopad finančního i nefinančního charakteru a záro-
veň splňují podmínky kampaně, byli zařazeni do losování o hlavní cenu – vůz ŠKODA KAROQ.

Jméno výherce vylosovali organizátoři motivační akce dne 14. 1. 2020 za přítomnosti notáře. Ke slav-
nostnímu předání pak došlo dne 13. 2. 2020 v hale Centra kvality v závodě Kvasiny. 

Nové SUV předali členové představenstva společnosti ŠKODA AUTO Michael Oeljeklaus, člen před-
stavenstva zodpovědný za Výrobu a logistiku, a Bohdan Wojnar člen představenstva zodpovědný za
Řízení lidských zdrojů spolu s předsedou Odborů KOVO Kvasiny Martinem Lustykem, místopředsedou
Odborů  KOVO Mladá Boleslav  Josefem Zmrhalem,  vedoucím  závodu Kvasiny Milošem Halbichem,
vedoucím Řízení kvality výroby vozů závodu Kvasiny Tomášem Boháčkem a Koordinátorkou útvaru Zlep-
šovatelství, Annou Beranovou.

Škoda Auto a.s.
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I další autoři úspěšných zlepšovacích návrhů se mohli těšit z hodnotných cen – pět vstupenek na
mistrovství světa v ledním hokeji či pět voucherů na wellness víkend.

Také v minulosti mohli zaměstnanci závodu Kvasiny za své zlepšovací návrhy získat zajímavé ceny.
Například v rámci akce Zlepšujeme Kvasiny…medvědí silou získal výherce hlavní ceny nové SUV ŠKODA
KODIAQ. 

Pro další informace, prosím, kontaktujte:

Tomáš Kotera Martina Gillichová
Vedoucí komunikace  Tisková mluvčí závodů Kvasiny a Vrchlabí
tomas.kotera@skoda-auto.cz martina.gillichova@skoda-auto.cz
T +420 326 811 773 T +420 730 862 526

/skodacz   /skoda.cz   /skodacr   /SKODACeskarepublika

Mateřská škola Solnice

Zápis dětí
do Mateřské školy Solnice

Vzhledem k mimořádnému epidemiologickému stavu se forma zápisu
do mateřské školy bude odvíjet od aktuální situace.
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Březen 2020
Také pozorujete v poslední době zvláštní, neznámé a neobvyklé jevy? A musíte kvůli nim řešit nové si-

tuace?

Třeba končící „zima“. Projevovala se na zimu poněkud nepřiměřeně. Část populace je spokojena, jiní
ale postrádají toto období v tradiční podobě jako součást našich životů. (Samozřejmě že myslím na děti,
které si zimní radovánky prakticky neužily.)

Z dálek k nám připutovalo onemocnění, které bylo nepříjemné tomu, u koho se projevilo, ale zároveň
ovlivnilo veškeré dění s onemocněním zdánlivě vůbec nesouvisejícím. Odhalily se charaktery lidí, osobní
zodpovědný přístup k okolí, obětavost, rozvaha i sobectví, bezohlednost a preference vlastního prospě-
chu a zájmů.

Možná také bude tento stav pro nás přínosem v našem vlastním sebepoznání. Především však pama-
tujme na to, že reakce nás dospělých jsou vzorem pro děti.

Pro nejstarší děti z MŠ nastala nová situace v podobě vystoupení na plese 6. 3. 2020, prvním po pře-
stavební přestávce SD Solnice. Zvládly ho bez chyby, někteří třeba s mírným sebezapřením, ale s o to vět-
ším uspokojením. Díky za zdárný průběh této akce patří všem, kteří se podíleli na pomoci při jeho přípravě
a spoluorganizování: rodičům, zaměstnancům základní a mateřské školy a města Solnice.

Novou situací a důležitým životním krokem bude pro někoho zápis do mateřské školy. Ten proběhne,
doufám už bez rušivých vlivů, 5. 5. 2020 od 14 hodin v mateřské škole v Solnici. Výhodou bude, když si
zájemci přinesou, kromě osobního dokladu, vyplněnou žádost o předškolní vzdělávání (najdete ji na
webu školy) a potvrzení o očkování dítěte. Žádost je také k dispozici přímo v MŠ.

Přijďte se k nám podívat, rádi vás uvidíme a věřme, že to bude v lepší = obyčejné a běžné době.

Eva Cvejnová, ředitelka MŠ Solnice

V souvislosti s nařízením vlády potkala i naši školu svízel v podobě uzavření budovy a nutnosti zave-
dení samostudia. Neznamená to však, že by se život ve škole zcela zastavil. Zaměstnanci do práce do-
cházejí, pracují a někteří dokonce po několik dní šili v prostorách školy roušky pro občany města Solnice.

Myslím, že se s touto situací všichni vypořádali statečně, profesionálně a není důvod k žádné panice.
Je to pro všechny nové a je potřeba, aby všichni zjistili, co v nich je. Děti zjistí, jaké to je studovat sám
bez opory učitele, jaké to je si plánovat svůj čas a dostát svým závazkům. Rodiče zjistí, jak děti přistu-
pují k vzdělávání (že možná učitelé nejsou vždy tím problémem☺), jaké jsou, když nemohou ven s ka-
marády a je možné, že budou příjemně překvapeni. Učitelé tráví mnohem více času u počítače, komunikují
a zdokonalují své znalosti ohledně výpočetní techniky. 

Co se týče praktických informací o domácím samostudiu, zatím fungujeme v tomto modelu. Studijní
materiály a podklady pro domácí vzdělávání jsou vkládány průměrně jednou za týden na stránky školy.

Základní škola Solnice
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Žáci pracují nejen klasicky s učebnicí a sešitem, ale jsou jim nabídnuta také videa ke shlédnutí, posle-
chy k cizím jazykům, atd. Některé z úkolů mají posílat svým vyučujícím ke kontrole, při níž dochází ke
zpětné vazbě. Dále testujeme online prostředí pro možné konzultace po internetu, abychom byli schopni
odpovídat na otázky ohledně výuky přímo. 

Věřte, že se všichni snaží tuto mimořádnou situaci zvládnout co nejlépe. Buďme trpěliví, ohleduplní
a plní naděje, že dojde ke zlepšení a všichni se vrátíme do starých kolejí.

Mgr. Luboš Klapal, ředitel školy

Opět do krajského kola
V únoru se v Základní škole Solnice konalo,

stejně jako každoročně, školní kolo recitační
soutěže. Z jednotlivých tříd se do něj probojo-
valo 23 dětí, z nichž pět nejlepších postoupilo
do okresního kola celostátní soutěže Dětská
scéna. To proběhlo 4.  a 5. března v budově
Rychnovského dětského sboru v Rychnově nad
Kněžnou. Děti se opět mezi ostatními recitá-
tory neztratily a získaly od poroty ocenění v po-
době  postupu  do  krajského  kola.  V  první
kategorii (2. a 3. třídy) postupují Ondřej Luš-
čák  a  Tomáš  Jarkovský,  ve  druhé  kategorii
Dorota Repová (4. a 5. třídy) a ve třetí katego-
rii Natálie Seidlová (6. a 7. třídy). Krajské kolo
Dětské scény se bude konat na konci dubna v divadle Jesličky v Hradci Králové. Držte nám pěsti!

Mgr. Eva Štréglová

Lyžařský výcvik 2020 
V letošním roce jsme odcestovali na lyžařský výcvik v téměř kompletní sestavě sedmé třídy. Odjezd byl

naplánován na sobotu ve 14.00 hodin. Vše klaplo skvěle, takže jsme byli na horách brzy, rychle se uby-
tovali na Šerlišském mlýně a v 15:30 jsme již proháněli žáky v běžecké stopě. Na mazání lyží nebyl pří-
liš čas, zkoušeli jsme pouze základní dovednosti běžeckého lyžování, hlavně rovnováhu. První den jsme
zakončili poučením o bezpečnosti, rozdělením služeb a dalšími organizačními záležitostmi. 
Velkou oblibu si rychle získaly schody ubytovny, neboť je zde nejsilnější signál wifi a bez něho by žáci

kurz zcela jistě nepřežili. Objevila se však i rarita v podobě žáka Jana Luščáka, který na kurz dorazil bez
telefonu, a to dobrovolně. 
Sjezdový výcvik byl započat v neděli ve třech skupinách – začátečníci, pokročilí a snowboardisté.
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Všichni se velice snažili, a tak již druhý
den výcviku žáci dokázali bezpečně zvlád-
nout trasu sjezdovky. Postupně jsme také
zlepšovali lyžařské dovednosti za pomoci
různých  průpravných  cvičení  našich
instruktorů. Dále také pokračovaly před-
nášky  týkající  se  horského  prostředí,
vhodného  oblečení,  techniky  i  historie
lyžování. 
Na úterý byl naplánován volnější den.

Dopoledne jsme strávili na běžkách. Vý-
letu předcházelo mazání lyží – a to již od
7 hodin ráno. Přestože někteří vyrazili na
tůru poprvé v životě a běžecké lyže mazali
také poprvé, všem se zadařilo. Žáci zvládli
výstup  na  Polomské  sedlo  vcelku  bez
problémů a ještě stihli trénovat sjezd a za-
táčení na běžkách – samozřejmě s  foto
a video dokumentací. Úterní odpoledne
jsme věnovali výletu do Deštného v Orlic-

kých horách. Zajímavým zjištěním pro děti bylo,
že stačí 100 m výškového rozdílu, aby spatřily
rozdíl  mezi  sněžením  na  Šerlichu  a  deštěm
v Deštném. Během odpočinkového dne jsme si
docela mákli – 7 km na běžkách, 8 km pěšky
–  někteří  žáci  měli  na  chytrých  hodinkách
27800 kroků.
Sjezdový výcvik lehce poznamenalo pár drob-

ných úrazů. Nejprve srážka snowboardistů – se-
dící  a  jedoucí,  která  skončila  pouze  velkou
modřinou. Toto zranění ošetřila naše zkušená
zdravotnice Renata –  s dotyčnou absolvovali
cestu na horskou službu a pro jistotu i do ne-
mocnice v Rychnově. Naštěstí šlo jen o naražení
a  žákyně  dále  pokračovala  v  lyžování.  Další
úrazy se týkaly opět snowboardistů – naražené
zápěstí a jedno zlomené. 
Celý kurz jsme zakončili čtvrteční velice zda-

řilou diskotékou. Všichni jsme se vrátili spokojení, i když utahaní. 
V pondělí opět hurá do školních lavic.

Mgr. Jan Souček
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Informace pro všechny zájemce o Bazar dětských potřeb. 

Jarní bazar byl zrušen a nebude nahrazo-
ván. Podzimní bazar dětských potřeb bude
již od 24. srpna do 2. září 2020.

Vyzvednuté tiskopisy bude možné použít
i  na  podzim  po  předchozím  nahlášení
Vašeho přiděleného čísla.

Solnický Brouček se chystá a připravuje
na  otevření  pro  všechny  děti  a  maminky
hned  jak nám to umožní epidemiologický
stav a nařízení vlády. Na všechny se už moc
těšíme.

J. Tomšová a J. Tošovská, Solnický Brouček

Solnický Brouček

Zpráva o činnosti Klubu důchodců Solnice za I.čtvrtletí roku 2020
Uplynuly více jak tři měsíce roku 2020 a je vhodné informovat širokou veřejnost o činnosti našeho

klubu v uplynulém I. čtvrtletí tohoto roku. Jelikož to byly ještě zimní měsíce, událostí nebylo mnoho.

Již  v  prvé  dekádě  měsíce  ledna  se
sešel výbor klubu, aby dořešil veškeré de-
taily  spojené  s  nadcházející  výroční
schůzí klubu. Bylo třeba připravit i do-
klady, které  se v  souvislosti  s  činností
klubu musí každoročně předkládat stát-
ním úřadům. Také se zajistil autobus na
termíny předpokládaných výletů v letoš-
ním roce. Veškeré akce se musí zajišťo-
vat s velkým předstihem, takže je třeba
zkoordinovat dopravu, prohlídky, další
program i zajištění občerstvení, což nelze na poslední chvíli.

Ve středu 22. ledna 2020 se sešli členové klubu ve Společenském domě v Solnici na výroční schůzi.
Ve 14 hod. se zahájení ujala členka výboru klubu paní Alena Martincová. Přivítala všechny přítomné
a poděkovala jim za účast a navzájem jsme si popřáli hodně zdraví v roce 2020. Společně jsme uctili
památku členů zemřelých v minulém a bohužel již i v letošním roce. Navázal program schůze, kde

Klub důchodců Solnice
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členové výboru přednesli připra-
vené  příspěvky.  Proběhlo  pří-
slušné schvalování jednotlivých
bodů  programu  a  volba  nové
předsedkyně. Tou se stala paní
Alena Martincová, která převzala
vedení klubu po odstupující paní
Marii Martincové, která ukončila
svoji  funkci ze zdravotních dů-
vodů. Na konci schůze jsme se
seznámili s plánem akcí pro  rok
2020.  Byl  též  vznesen  dotaz
k přítomným, zda by byl někdo ochoten vést klubovou kroniku. Svým projevem přispěl i pan starosta
města Ing. Hostinský, který nám sdělil řadu nových informací o dění ve městě a záměrech pro rok 2020.
Také odpověděl členům na jejich dotazy. Jsme rádi, že podporuje spolu se zastupiteli města náš spolek.
Po usnesení byla schůze ukončena. Pro dobrou pohodu 114 přítomných členů byl připraven kulturní
program, ve kterém vystoupily děti z místní mateřské školy. Hudební část s možností si zazpívat či za-
tancovat nám zajistila hudební skupina Combi. Všichni se spokojeně bavili a využili tohoto setkání
k vzájemnému popovídání. Po společné večeři pokračovala produkce hudební skupiny Combi. K večeru
se společnost rozcházela do svých domovů s tím, že se opět sejdeme na tradiční letní akci ve Společen-
ském domě v Solnici.

Na  26.  února  zajistil  výbor
klubu od 15 hod. ve Společen-
ském  domě  v  Solnici  besedu
s paní Preclíkovou a paní Kubíč-
kovou, které se podělily o zážitky
ze své cesty po Gruzii. Vyprávění
doprovázely  promítáním  foto-
grafií z tohoto mnohde až dob-
rodružného  putování.  Přinesly
ukázat i některé artefakty, které
si z Gruzie přivezly. Odpovídaly
na četné dotazy přítomných, kte-
rých zde bylo přítomno celkem
51.

Na březen zajistil výbor dvě akce: 11. 3. měla proběhnout akce „Povídání o kávě“ na malém sále SD.
Ve středu 25.3. byl plánován zájezd do Polska s návštěvou tržnice a odpoledním programem v Hronově.
Obě tyto akce byly zrušeny z důvodu opatření vlády ČR v boji s koronavirem. Ostatní naše akce zatím
jsou i nadále připravovány s tím, že budeme průběžně sledovat vývoj ve státě a jakmile to situace do-
volí, budeme se snažit neuskutečněné akce nahradit v jiném termínu.

Výbor klubu by rád přispěl ke zlepšení informovanosti svých členů. Na webových stránkách Města
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Solnice, pod hlavičkou Volný čas, lze nalézt odkaz Klub důchodců. Zde jsou zveřejňovány informace vý-
boru o připravovaných akcích a činnostech klubu, či případné změny a zrušení akcí.

Také byla založena emailová adresa pro náš klub. Na tuto adresu můžete posílat výboru klubu připo-
mínky, návrhy, dotazy, ale i stížnosti a kritiky. Zároveň můžete požádat na této adrese o zasílání veške-
rých informací důležitých pro členy klubu a týkajících se i plánovaných akcí. Ve vašem prvním kontaktním
mailu je třeba napsat větičku „Souhlasím se zasíláním informačních mailů“. Tím dáte souhlas k tomu,
abychom vaši mailovou adresu zařadili do klubového adresáře. Pak  již budete mít vždy  informace
„z první ruky“.  Zasílání mailů lze kdykoliv zrušit tím, že o zrušení požádáte. Tím i příslušnou mailovou
adresu vymažeme z klubového adresáře.

Budeme rádi, když i nadále budete sledovat vývěsní skříňky, webové stránky či si necháte zasílat
informace na mail. Jakmile se situace uklidní, budeme v naší činnosti pokračovat. Již nyní se těšíme na
váš zájem a vaši účast na akcích klubu.

Webová adresa na stránky klubu důchodců: https://www.solnice.cz/volny-cas/klub-duchodcu-1/
Mailová adresa klubu: duchodci.solnice@seznam.cz
V nevyhnutelných případech je možné volat i na klubový mobil, číslo +420 604 843 170.

Závěrem bychom chtěli touto cestou poděkovat naší odstupující předsedkyni paní Marii Martincové
za její obětavou a přínosnou, více jak 5 let trvající činnost ve vedení klubu. Jelikož nebylo možné, vzhle-
dem k jejímu zdravotnímu stavu, jí poděkovat přímo na výroční schůzi, alespoň touto cestou se snažíme
ocenit její dlouholetou činnost.

Ladislav Hradecký, výboru klubu

Informace ze Sportovního klubu
V sobotu 25. ledna se konal v místním Společenském domě Ples Sportovního klubu Solnice. Večerem

provázela známá modelka Iva Kubelková, a kromě zábavy a tance se také vzpomínalo a oceňovalo za mi-
mořádné přínosy a reprezentaci klubu. 

Ocenění u příležitosti 120. výročí založení tělovýchovy v Solnici získali:
1. Jiří Šedivý, za mimořádnou práci ve vedení klubu a oddílech atletiky a kuželek
- sportu se věnoval při studiu na vysoké škole, a to atletickým mílařským disciplínám
- poté se jeho zájem přesunul k motoristickému sportu, konkrétně rallye sportovních osobních vozů,
kde dosáhl významných úspěchů doma i v zahraničí
- do činnosti sportovního klubu se zapojil v roce 2009
- má významný podíl na realizaci automatického zavlažování fotbalových hřišť, včetně jejich údržby,
ale i na celkové činnosti sportovního klubu
- od roku 2015 je předsedou sportovního klubu a je zapojen v oddílech kuželek a atletiky

Sportovní klub Solnice
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2. Milan Hrubý, za mimořádnou práci ve vedení klubu a oddílu atletiky
- aktivně se věnoval atletice, tenisu a stolnímu tenisu
- od roku 1965 začal trénovat děti v oddíle atletiky
- ve sportovním klubu působil od roku 1976 střídavě jako tajemník a předseda
- působil také ve výboru Okresní organizace ČSTV Rychnov nad Kněžnou, později pak České unie sportu
- v současné době je členem revizní komise při Krajské radě královéhradecké krajské organizace České
unie sportu
- má významný podíl na výstavbě turistické ubytovny, atletického hřiště a kabin na fotbalovém hřišti
- za dlouhodobou činnost pro sport mu byla v roce 2013 udělena Výkonným výborem České unie
sportu medaile za zásluhy

3. Vladimír Sonnevend, za mimořádnou práci ve vedení klubu a oddílu kuželek
- je členem sportovního klubu od roku 1986, kde nejprve pracoval v oddíle fotbalu jako pomocný
trenér družstva dorostu a působil také jako rozhodčí
- v roce 2002 vstoupil do oddílu kuželek, nejprve jako hráč, později jako funkcionář a předseda
- aktivně pracoval jako dobrovolný hasič sboru Solnice, v době povodní v roce 2007 se zúčastnil
záchranářských prací v obci Dolní Boskovice a za tuto pomoc mu byla Výkonným výborem ČSTV
Rychnov nad Kněžnou udělena cena FAIR PLAY
- k životnímu jubileu 60-ti let mu byl Výkonným výborem České unie sportu udělen čestný odznak

4. Jiří Ehl, za celoživotní práci pro oddíl atletiky a rozvoj klubu
- jako trenér se zapojil do oddílu atletiky v roce 1952
- spolu  s Vladimírem Martincem  založili  oddíl,  který  dosahoval  velmi  dobrých  výsledků  v  rámci
Východočeského kraje, později se k nim přidal i Jiří Marvan
- aktivně se zapojil do brigádnické činnosti při přestavbě kuželny, atletického areálu a při zimní pří-
pravě hokejového hřiště
- působil také v okresním svazu atletiky
- v současné době pomáhá s výchovou mladých atletů při Základní škole v Kvasinách
- v letošním roce oslaví krásných 85 let

5. Jiří Bartoníček, za celoživotní práci na správě a rozvoji sportovního areálu
- do sportovního klubu vstoupil v roce 1976 na pozici správce sportovního areálu, kde působil něko-
lik desítek let
- významně pomáhal s přestavbou kuželny, současně pomáhal při realizaci výstavby kotelny, turis-
tické ubytovny a kabin pro oddíl fotbalu
- aktivně se zapojil do rekonstrukce fotbalových hřišť, včetně instalace zavlažovacího systému
- jako kuželkář získal v roce 1987 titul Krajského přeborníka na 200 hodů sdružených, umístil se mezi
nejlepšími sportovci okresu Rychnov nad Kněžnou
- působil rovněž jako trenér mladých sportovců se zájmem o kuželky

6. Miloš Gajda, za mimořádnou práci s mládeží v oddílu fotbalu a reprezentaci klubu
- svoji fotbalovou kariéru ve sportovním klubu zahájil v 5ti letech a je stále aktivním hráčem
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- v roce 2013 se začal podílet na výchově solnické fotbalové mládeže
- v roce 2014 začal trénovat fotbalisty narozené v roce 2009, kde v průběhu tří let dokázal vybudo-
vat jeden z nejlepších týmů mladší, resp. starší, přípravky v Královéhradeckém kraji
- pod jeho vedením se tým SK Solnice stal vítězem Krajského přeboru mladších přípravek v ročníku
2016/17 a 2017/18 a vítězem Krajského přeboru starších přípravek v ročníku 2018/19
- v roce 2017 se tým SK Solnice poprvé kvalifikoval na finálový turnaj mistrovství České republiky,
tzv. Ondrášovka Cup, kde obsadil v konkurenci největších tuzemských klubů 8. místo, o rok později
dokonce 5. místo
- také v letošním ročníku jeho tým úspěšně zvládl kvalifikaci a v květnu si zahraje počtvrté za sebou
finálový turnaj
- je držitelem trenérské licence UEFA „B“ a držitelem licence celosvětové tréninkové metody Coerver
Coaching Youth Diploma
- v současné době působí také jako trenér Okresního výběru Rychnov nad Kněžnou kategorie U11
- a FC Hradec Králové kategorie U10
- jeho tým je držitelem rekordu krajského přeboru Královéhradeckého kraje, díky výsledku zápasu,
kdy během 80 minut hry porazil nejmenovaného soupeře 104:0!

7. Nikola Bartoníčková, za mimořádnou reprezentaci klubu v kuželkách na celostátní úrovni
- jako členka žáků se úspěšně zúčastnila finále Východočeského poháru mládeže
- reprezentovala Sportovní klub Solnice v Českém poháru mládeže
- v loňském roce obsadila 3. místo v Českém poháru mládeže kategorie mladších žákyň
- v lednu letošního roku získala na krajském mistrovství jednotlivců bronzovou medaili a vybojovala
si tak postup na mistrovství ČR mezi nejlepších 28 žákyň
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8. Tomáš Hrubý, za mimořádnou reprezentaci klubu v kuželkách na celostátní úrovni
- je členem vítězného družstva Sportovního klubu Solnice, kategorie dorostu na Východočeském
poháru mládeže
- na Českém poháru dorostu v roce 2019 získal celkově 11. místo
- na loňském Mistrovství ČR dorostu obsadil v základní části 14. místo a postoupil do závěrečného
sprintu, kde získal 1. místo a tím titul mistr České republiky v této disciplíně
- je členem dorostenecké reprezentace kategorie U18
- získal ocenění České unie sportu v anketě Nejúspěšnější sportovec Rychnovska za rok 2019: 4. místo
v kategorii jednotlivců dorostenců/juniorů 

Vzhledem k zákazu volného pohybu stanovenému vládou ČR pozastavily jednotlivé sportovní
organizace všechny sportovní soutěže a čekají na další vývoj situace.  Aktuální informace zveřej-
níme na www.sksolnice.cz. 

Ing. Jiří Kubec, místopředseda

První kolo finále KP modrého minivolejbalu
Blíží se konec krajské soutěže, a tak se

rozehrály finálové skupiny. Naše družstvo
se  díky  skvělým  výsledkům  v  základní
skupině (1. místo) a semifinálové (1. mís-
to) probojovalo do skupiny A, kde hra-
jeme  o  celkové  1.  –  6.  místo.  Do  této
skupiny se spolu s námi probojovala nej-
lepší modrá družstva z celého kraje.

První finálový turnaj jsme pořádali my
23. 2. 2020 v tělocvičně ZŠ Solnice. Naše
družstvo hrálo v  tradiční sestavě: J. Mo-
ravec, M. Suk, O. Hejčl, A. Drašnarová.
Spolu s námi jsou ve skupině: VK Sport RK A, B, Plotiště, Č. Kostelec, Réma RK.

Finále jsme rozehráli skvěle! Naše hra byla pestrá a s nápadem. Bylo toho málo, co se nám dalo
vytknout. Po výborném výkonu jsme všech pět zápasů vyhráli za 3 body. Bez ztráty setu tak vedeme
finálovou tabulku! Další, už předposlední turnaj, pořádá 4. 4.2020  VK Sport a finále je naplánované na
17. 5.2020 do Dřevěnic, kde proběhne i slavnostní vyhlášení celého ročníku Krajského přeboru.

Martin Moravec

Volejbal Kvasiny
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Okresní soutěž – barevný minivolejbal
V letošním roce pokračuje okresní soutěž v barevném mi-

nivolejbale. Dne 18. 1. 2020 připadla organizace jednoho kola
na náš oddíl. Konalo se v tělocvičně průmyslové školy v Rych-
nově nad Kněžnou. Díky bezvadné spolupráci trenérů, rodičů
i  ostatních  nehrajících  členů  proběhlo  vše  bez  problémů.
Tohoto kola se zúčastnilo 12 družstev ve žlutém, 12 družstev
v oranžovém a 9 družstev v červeném volejbale. Naši hráči
skončili ve žlutém na devátém a jedenáctém místě, v oranžo-
vém na devátém místě. 

Další kolo se konalo 22. 2. 2020 v tělocvičně Zemědělské
školy v Kostelci nad Orlicí. Naši žluťásci skončili z patnácti
družstev na druhém, čtvrtém a osmém místě. Zlepšují se kaž-
dým kolem. 

Pokračovat jsme měli 15. března, ale vzhledem k nastalé si-
tuaci bylo toto kolo zrušeno. Uvidíme, jak to bude v dubnu.
Poctivě trénujeme, abychom mohli nastoupit připraveni.

Vítek Šípek, Renata Stieberová (trenéři)

Vyhlášení sportovce roku 2019
V pátek 31. 1. 2020 proběhlo vyhlášení ankety o nej-

úspěšnějšího sportovce rychnovského okresu za rok 2019.

Anketu  pořádá  ČUS  a  již  tradičně  se  slavnostní
galavečer  koná  ve  zcela  zaplněném  sále  Pelclova
divadla v RK.

Úvodního slova se ujal starosta Rychnova J. Skořepa
a hned poté byla vyhlášena kategorie Kolektivy mlá-
deže, ve které jsme byly nominováni. Do této kategorie
se nominovalo naše nejlepší minivolejbalové družstvo
J. Moravec, M. Suk a O. Hejčl. Kluci v roce 2019 vyhráli
mnoho turnajů, ale hlavně vyhráli republikové turnaje
v Jindřichově Hradci, Liberci a v Brně skončili na dru-
hém místě! Náš minivolejbalový team se galavečeru
zúčastnil už počtvrté!                          

Vyhlašováno bylo pět nejlepších kolektivů. Kluci ve
velké konkurenci obsadili krásné 5. místo! K umístění jim
pogratuloval senátor Miroslav Antl. Mladí volejbalisté si
odnesli památeční pohár a věcné ceny od sponzorů. 
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Zimní myslivecké vycházky ke krmelci
Knihovna v Solnici uspořádala pro děti z mateřské školky vycházky do lesa. 

Po dvě lednové středy jsme se dopoledne sešli před knihovnou a poté vyrazili směr les. Naše první
vycházka vedla do Byronova háje v Kvasinách, který nese jméno podle poddaného z řádu Karmelitánů,
který žil v letech 1670 – 1714 a má podíl na zakoupení lesa pro obec...

Paní učitelky, kluci a holčičky, vyrážíme cestou přes Šárku směr Kvasiny. Děti si nesly na zádech
batůžky plné dobrot pro zvěř do krmelce. Za slunečného, ale trošku větrného počasí si povídáme, proč

Knihovna Solnice

Další ocenění pro naši obec si odnesla naše starostka Alice Nováková za podporu sportu v obci Kva-
siny a Štěpánka Forejtková v kategorii sportovní „Krajánek“.

Slavnostní večer byl pěknou tečkou za další úspěšnou sezónou  našeho volejbalového klubu.

/www.volejbal-kvasiny.cz

Za VK AŠ Kvasiny Martin Moravec

První turnaj roku 2020
Začátkem roku je v Královéhradeckém

kraji, co se turnajů týče, okurková sezona
(zima). První bude až jarní v HK. Přijali
jsme proto pozvánku na první letošní tur-
naj do Letohradu.

Jiná situace je v Pardubickém kraji, kde
mají systém soutěže jiný. Nehrají všechny
barvy dohromady, ale vždy jen po dvou
(žlutá s oranžovou a červená s modrou).
Červené  družstvo  nemáme,  takže  jelo
pouze jedno modré družstvo: J. Moravec,
M. Suk, O. Hejčl. Brzký datum 5. 1. 2020
zapříčinil, že účast nebyla velká. Sešlo se 10 družstev modrých a 6 červených. Byla připravena tři hřiště
na modrý a dvě na červený minivolejbal. Turnaji možná chyběla kvantita, ale rozhodně ne kvalita! Sešla
se zde kvalitní družstva z klubů, se kterými se nesetkáváme. Zejména v zápase s Chvaleticemi museli naši
kluci ukázat to nejlepší, co v nich je. 

Výsledkem bylo další turnajové vítězství pro náš skvělý modrý tým. V turnaji opět neprohráli a po zá-
sluze si na krk pověsili zlaté medaile!

Martin Moravec
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a kam míříme a co je cílem naší cesty. Po cestě nás čekalo milé překvapení a to takové, že se k nám při-
dal myslivec pan Gustav Hartman, člen místního Mysliveckého sdružení Solnice a společně se svým čtyř-
nohým kamarádem –  fenkou českého  fouska Adélkou nás doprovodil  ke krmelci  i  zpět. V  zimních
obdobích, kdy v krajině není pro zvěř přirozená strava, je důležitou úlohou pro myslivce zvěř pravidelně
přikrmovat, protože bez jejich pomoci zvěř strádá. Každý myslivec má na starosti svěřený úsek, kde má
krmelec či jiné krmné zařízení, o které se musí starat. Na podzim založit krmením, celou zimu podle po-
třeb doplňovat a na jaře potom uklidit případné zbytky a řádně dezinfikovat. S přikrmováním, jak jsem
již zmínila, se začíná již na konci léta po žních, založí se do krmných zařízení především jadrné krmivo -
oves, ječmen, žaludy, bukvice, kaštany a kukuřice. Další nezbytnou potravou pro zvěř je seno. Po pří-
chodu ke krmelci děti vysypaly ze svých batůžků různé dobroty – jablka, kukuřici, řepu, tvrdý chléb, ne
ale rohlíky, protože nejsou vhodné, stejně tak oříšky, které pan Hartman doporučil nasypat do krmítka
pro ptáčky. Krmelec byl za chvíli plný krmení. Vedle krmelce si děti všimly takového kamene bílé barvy
a řekli jsme si, že je to sůl, důležitý zdroj minerálů pro zvěř, kterou olizují a je potřeba, aby byla poblíž
krmelce celoročně zvěři k dispozici. Na kraji Byronova háje stojí velký, starý dub, který děti obejmuly
a muselo jich být deset vedle sebe a držet se za ručky, aby tento statný strom objaly úplně celý. 

Druhá naše vycházka s další skupinkou dětí nás tentokrát zavedla do lesa Vrchoviště k Císařské stu-
dánce. Po cestě jsme se za krásného slunečného počasí zastavili u altánku a na poli v dálce chvíli pozo-
rovali srnčí zvěř a ona se zase dívala na nás. Na této vycházce nás doprovodil pan myslivec Pavel Martinů
s jezevčíkem Deny. Děti mohly nahlédnout i do myslivecké chaty, která slouží myslivcům ke společnému
setkávání, posezení a schůzím, na kterých plánují celý myslivecký rok, především péči o zvěř a její
ochranu. Pan myslivec nám taktéž ukázal brokovnici a jaká je to rána, když padne výstřel. Zdejší krme-
lec stejně tak jako předešlý, děti naplnily vším dobrým pro naši lesní a polní zvěř – zejména srnčí a za-
jíce. 

Cestou jsme také našli bohužel i něko-
lik odpadků, které do lesa v žádném pří-
padě nepatří! Plechovky od piva, plastové
lahve  nebo  konzervy. Vše  jsme  dali  do
sáčku a vyhodili podle druhu do kontej-
neru či popelnice. Takové věci opravdu
nemají v lese co dělat. 

Obě naše vycházky doprovázela jezev-
čice Kety a krásné zimní, slunečné počasí,
i když sněhu bylo velmi málo. Ale i přesto
je důležité, aby zvěř během zimy měla za-
jištěn dostatek potravy a netrpěla hlady.
Děti, když půjdou někdy během zimních
měsíců do lesa na procházku s rodiči nebo třeba s babičkou a dědou, budou vědět, co mohou donést zví-
řátkům do krmelce.  

Děkuji pánům Hartmanovi a Martinů za odborný doprovod a jejich čtyřnohým pomocníkům za zpe-
stření vycházky především pro děti. 
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Vážení spoluobčané,

pokud si otevřete lednový Zpravodaj na straně 24 a znovu si přečtete článek o připravovaných kultur-
ních a společenských akcích na letošní rok, tak nelze konstatovat nic jiného, než že všechno je úplně jinak.

Kdo tehdy mohl tušit, že díky korona-
virové  epidemii  stihne  proběhnout  do-
slova  „s  odřenýma  ušima“  jenom  celá
plesová sezóna a že posledními akcemi
budou beseda „Janečci, jak je neznáte“ a
interaktivní  výstava  „Vesmír  na  dosah
ruky“. Nikdo. 

Všechny další akce padly. Některé se
podařilo  přesunout  do  druhé  poloviny
roku, jiné jsou zrušené bez možnosti ná-
hradního termínu. Je rozjednáno i několik
nových  vystoupení  a  představení,  ale
všechno závisí pouze na jediném – kdy
bude povoleno shromažďování lidí o větším počtu a s jakými případnými podmínkami. Je nám všem
jasné, že toto opatření bude uvolněno jako jedno z posledních a proto si neděláme až tak velké iluze
o kulturním vyžití našich spoluobčanů v nejbližší době. Pokud budou podmínky příznivé a dojde alespoň
k částečnému uvolnění pro možnost shromažďování, tak mezi prvními akcemi bude provoz kina, besedy
a výstavy (pokud budeme uvažovat s limitem např. 100 návštěvníků).

Vyvstává však několik otázek. Budou lidé po krizové době ochotni platit za kulturu? Nebude i dál pře-
vládat strach z možného nakažení virem v uzavřených prostorách při větším počtu lidí? To nám však
ukáže až čas příští a my můžeme doufat jen v jediné, že tento stav nebude trvat příliš dlouho.

O opětném zahájení provozu Společenského domu, o všech programových náplních a případných
změnách budete včas informováni prostřednictvím tohoto Zpravodaje, programových plakátů, veřejného
městského rozhlasu nebo sms zpráv.

Současný stav, kdy je Společenský dům zcela uzavřený, nám umožňuje provést opatření, která by za běž-
ného provozu byla obtížně proveditelná. Proto se můžeme soustředit na dokonalé vyčištění a vydezinfi-

Kultura

Knihovna je v současné době vzhledem k vládnímu nařízení uzavřena, ale budeme věřit, že se vše vrátí
do původních kolejí a budeme se opět setkávat. Připravuji pro Vás čtenáře nové knižní tituly, takže
určitě budete mít z čeho vybírat – detektivky, romány, literaturu faktu a další. 

Přeji Vám krásné jarní dny a budu se na Vás opět těšit, až knihovny budou moci začít fungovat, kaž-
dou středu v dopoledním čase 8.00 – 12.00 hod. a odpoledním 15.00 – 18.00 hod.

Irena Šklíbová, knihovnice
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Solnická solná stezka

kování celého prostoru společenského objektu, opravy maleb a drobných poškození omítek po proběhnuvší
plesové sezóně, opravu a úpravu stávajícího ozvučení nebo doplnění dalších interiérových prvků.

Doufáme však, že Vám v co nejbližší době budeme schopni dodat daleko příznivější zprávy ohledně
kulturní a společenské činnosti. Do té doby Vám všem přejeme dostatek trpělivosti, pevného zdraví a ne-
utuchající touhu po kulturním vyžití.

za Kulturu Solnice s.r.o.
Václav Balous – jednatel a spolupracovníci

48. ročník Solnické solné stezky
sobota 6. června 2020

Pojďte se projít naším krásným okolím ze Solnice do Kvasin! 

Klub českých turistů Solnice, skupina Jirka-cyklotour Kvasiny, Městský úřad Solnice, obec Kvasiny a Ústav
sociální péče Kvasiny  zve všechny občany,
turisty i neturisty, přátele dobré pohody
na 48. ročník Solnické solné stezky.  

Start a prezentace: Společenský dům
v Solnici od 6.45 do 9.30 
Uzávěrka akce v 16.30 hodin.

Startovné: děti 20,- Kč, dospělí 40,- Kč
Mapku a popis tras obdržíte na startu.

Trasy pro pěší: Zajišťuje KČT Solnice
Start a prezentace: Společenský dům
v Solnici od 6.45 do 9.30 hodin.

Trasy s autobusem
Odjezdy autobusů do výchozích míst od 7.00 do 9.30 hodin od Společenského domu v Solnici. Start na
vlastní nebezpečí a za každého počasí. 

Trasa základní - Hláska 28 km
Autobusem, přes Rychnov nad Kněžnou na Hlásku, dále pěšky - Bělá, Přím, Javornice, Blatiny, Studánka,
Ivanské jezero, Jaroslav, údolí Kněžny, Lukavice, Slavěnka a do Ústavu sociální péče Kvasiny. Zde je cíl
a možnost občerstvení.

Trasa zkrácená - Javornice 19 km
Autobusem, přes Rychnov nad Kněžnou na Jaroslav. Dále pěšky Javornice, Blatiny a po základní trase
přes Studánku, Ivanské jezero, Lukavici do cíle v Kvasinách.
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Trasa krátká - Lukavice 11 km
Autobusem, přes Rychnov nad Kněžnou na Jaroslav. Dále pěšky  po základní trase přes  Lukavici do cíle
v Kvasinách.

Trasy bez autobusu  
Trasa krátká
Nad  Lukavicí bez autobusu 12 km
Od Společenského domu v Solnici na ná-
městí a dále po zelené značce do Lukavice.
Okolo kostela, křížku, k Černému lesu, od-
pčívadlo nad Lukavicí, Lukavice a po zá-
kladní  trase  přímo  do  Ústavu sociální
péče Kvasiny. Zde je cíl a možnost občer-
stvení.

Trasa dlouhá
Nad  Lipovkou bez autobusu  15 km
Od Společenského domu v Solnici na ná-
městí a po zelené značce okolo kostela, křížku k Černému lesu, nad Lipovku a do Lukavice. Po základní
trase přímo do Ústavu sociální péče Kvasiny. Zde je cíl a možnost občerstvení.

Cíl pro všechny trasy je v Ústavu sociální péče Kvasiny. Zde je zajištěno občestvení.
Uzávěrka cíle v Kvasinách 16.30 hodin.

Cyklotrasy
Zajišťuje  skupina  Jirka-cyklotour
Kvasiny, tel.: 734 298 923
Start a prezentace:
Společenský dům v Solnici od 6.45
do 9.30 hod.
Každý účastník jede na vlastní ne-
bezpečí,  děti  do  15  let  povinně
s přilbou a s dospělým doprovodem.
Trasy:
30 km a 65 km, budou upřesněny
Mapku a popis tras obdržíte na
startu.
Startovné:
děti 20,- Kč, dospělí 40,- Kč

Cíl pro trasy je v Ústavu  sociální péče Kvasiny.

Nashledanou na Solnické solné stezce 2020 se těší pořadatelé.

Zpracoval: Josef Rak
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Hasiči Vás informují

06.01. 10:07 Dopravní nehoda – Solnice  
Jednotka byla vyslána k dopravní nehodě ná-
kladního vozidla s dodávkou, ke které došlo
na Masarykově náměstí v Solnici. Po příjezdu
na místo události bylo provedeným průzku-
mem zjištěno, že po střetu obou vozidel skon-
čilo  jedno  na  chodníku.  Jednotka  zajistila
místo nehody a zabezpečila vozidla proti po-
žáru a úniku provozních kapalin. Dále dva čle-

nové  jednotky prováděli  řízení provozu na
komunikaci. Po zadokumentování DN Policií
ČR pomohla jednotka s odstraněním vozidel
z pozemní komunikace a jejím úklidem. Po
ukončení zásahu se jednotka vrátila zpět na
svou základnu. Při nehodě došlo ke zranění
jedné osoby.
Zasahující jednotky: JSDH Solnice, HZS RK

24.01. 07:37 Dopravní nehoda – Kvasiny
Jednotka byla vyslána k dopravní nehodě jednoho osobního vozidla, ke které došlo na komunikaci
č. 3216 v Kvasinách. Po příjezdu na místo události bylo provedeným průzkumem zjištěno, že se hava-
rované vozidlo nachází v příkopu na boku a hrozí jeho převrácení. Jednotka zabezpečila místo nehody
a řídila provoz na komunikaci. Vozidlo bylo ve spolupráci s jednotkou HZS RK pomocí navijáku vytaženo
z příkopu a odstaveno ke krajnici. Poté se jednotka vrátila zpět na svou základnu.
Zasahující jednotky: JSDH Solnice, HZS RK

10.02. 07:03 Požár – Skuhrov nad Bělou 
Jednotka byla povolána k požáru mýtiny po pálení klestí, ke kterému došlo mezi Skuhrovem nad Bělou
a Prolohem. Po příjezdu na místo události bylo provedeným průzkumem zjištěno, že se začínají rozhoří-
vat ohniska po pálení klestí. Ohniska byla uhašena pomocí vysokotlakého proudu z vozidla CAS ŠA Kva-
siny. Naše jednotka pomáhala s rozhrabáním jednotlivých ohnisek. Vzhledem k tomu, že prostředky a síly
na místě zásahu byly dostačující, bylo naše druhé vozidlo CAS32 T148 při jízdě na místo události vrá-
ceno zpět na základnu. Po likvidaci požáru se  jednotka s vozidlem CAS15 MB vrátila zpět na svou
základnu. 
Zasahující jednotky: JSDH Solnice, HZS RK, HZSp ŠA Kvasiny 

SBĚR ŽELEZNÉHO ŠROTU
se uskuteční v nejbližším možném termínu
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12.03. 17:38 Technická pomoc – Solnice 
Jednotka byla povolána k odstranění stromu, který hrozil pádem na komunikaci č. 321 v Solnici na pří-
jezdu od Domašína. Po příjezdu na místo události bylo provedeným průzkumem zjištěno, že se jedná
o vyvrácený listnatý strom, který je zaklesnutý do druhého stromu a korunou zasahuje nad komunikaci.
Jednotka pomocí MŘP Husqvarna 55 strom rozřezala a uklidila. Poté uklidila komunikaci od větví.
Doprava na komunikaci byla řízena kyvadlově a na nezbytnou dobu
byla komunikace zcela uzavřena. Po ukončení zásahu se jednotka vrá-
tila zpět na svou základnu. 
Zasahující jednotky: JSDH Solnice, HZS RK

26.03. 11:15 Požár – Houdkovice 
Jednotka byla povolána do Houdkovic do výrobny masa a uzenin k po-
žáru udírny. Po příjezdu na místo zásahu byli tři členové jednotky v dý-
chací technice poslány VZ k vyklizení udírny. Po vyčištění a částečném
rozebrání udírny se naše jednotka na pokyn VZ vrátila zpět na svou zá-
kladnu. Při požáru došlo ke zranění jedné civilní osoby.  
Zasahující jednotky: JSDH Solnice, HZS RK - stanice Dobruška a Rych-
nov nad Kněžnou, JSDH Trnov, JSDH Opočno, JSDH Dobruška – záloha
na základně

František Hovorka, velitel JSDH

Poklady z půdy
Pro někoho je půda místem k odložení nepotřebných věcí, pro jiného velká pokladnice. Pokladem

však nemusí být jen hrst šperků či mincí nebo obraz významného autora, ale může jím být i zaprášené
rodinné fotoalbum, školní učebnice po prababičce, krabice s krajkami nebo sada zdobených skleniček
používaných v dávné době jen při slavnostních příležitostech. Na půdě bývá také odloženo velké množ-
ství knih, dobových časopisů a zpravodajů, starých školních sešitů a deníčků.

Při likvidaci jedné takové půdy se mi do ruky dostal napůl sešit - napůl kniha. Nepatřil nikomu z ro-
diny, ale jedné, tehdy titulované „vedlejší výpomocné učitelce“ ze základní školy v Týništi nad Orlicí,
která si prací obsaženou v této písemnosti žádala o zvýšení své učitelské kvalifikace.

Osmdesát roků stará práce obsahuje zajímavý pohled na tehdejší rychnovsko a čtenář si tak může
udělat sám obrázek o tom, jak se náš region do dnešní doby změnil. První kapitola se týká geologické
stavby rychnovska, ale následující kapitoly jsou již svými informacemi vhodné k porovnání změn
v osmdesátileté historii.

Pojďme se tedy posadit a ponořit do doby, kdy paní učitelka tuto práci sepisovala.

(Poznámka: text je mírně upraven do dnešní podoby, neboť tehdejší slovesnost by mohla být pro ně-
které čtenáře hůře pochopitelná)

Z historie
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Politický okres rychnovský se rozkládá v podhůří Orlických hor a zabírá velkou část poříčí Divoké
Orlice. Leží na českém severovýchodě a je obklopen šesti dalšími politickými okresy: Hradec Králové,
Nové Město nad Metují, Žamberk, Lanškroun, Vysoké Mýto a Pardubice. Délka jeho obvodové hranice činí
158 km.

Orlické hory tvoří při jeho severní hranici mohutný horský masiv a dodávají celému okresu půvabný
ráz. Po stránce národnostní je převážně český. Podle posledního sčítání má 52.386 obyvatel a měří 427
km2.

Na geologické stavbě rychnovského okresu se podílí hlavně tzv. krystalinikum, silně přeměněné hor-
niny různého stáří, které byly dříve souhrnně označovány jako prahory. Téměř celá polovina rychnov-
ského okresu byla vytvořena za doby prahorní a tvoří s pohořím Orlických hor jediný celek. Převládající
horninou je břidlice nebo fylit. Kamenité dno javornického potoka, skála sv. Ivana u Rychnova a skalnaté
stěny při údolní přehradě jsou z fylitu. U Liberka je tato břidlice prostoupena břidlicí kamenečnou a nad
Lukavicí žilami křemene. Tzv. amfibolit je uložen u Lukavice a u Liberka a je štěrkovním a dlažebním ka-
menem. Nejlepší amfibolit se láme ve Vlčinci u Liberka. Krevel, který se hojně vyskytuje u Skuhrova nad
Bělou, Dobrého a částečně u Lukavice byl před 80 lety zpracováván na železo v Růženině huti u Skuhrova.
U rychnovské Studánky a u Javornice se objevuje amfibolová žula. V okolí Potštejna tvoří prahory ro-
mantickou krajinu s kopci Kaprať a Velešov. Jsou tvořeny červenou žulou bohatou na živec. Tato žula je
nejspodnější vrstvou v údolí řeky Orlice a Zdobnice. Nejpevnější ložisko této žuly se nachází v Liticích,
kde jsou zřízeny moderně vybavené lomy.

Prvohory jsou v našem kraji zastoupené lupkem hlinitým, který obyčejně provází kamenné uhlí. Nález
lupku dal podnět k nezdařenému pátrání po uhlí, a to v roce 1903 v Prorubech u Potštejna, v roce 1904
ve Vrbici a v roce 1919 na Jahodově. U Prorub a Velké Lhoty přechází lupek v ohnivzdornou šamotovou
hlínu. Permský útvar se rozprostírá po obou stranách řeky Zdobnice mezi Zákopankou a Přímem a po-
stupuje přes Žampach až na Moravu.

Prvohory jsou na rozdíl od prahor a prvohor rovinaté, zvrásněné pouze vodními toky a skládají se pře-
vážně z vrstevnatých hornin. Větší část našeho okresu zaujímá křídový útvar, který je součástí pánve
zasahující až do severních Čech. Převládající horninou našeho křídového útvaru je opuka, která u Dlouhé
Vsi, Lipovky a Ježkovic přechází ve slín. Úpravu polí slínem, která se prováděla před čtyřiceti lety, by
bylo vhodné obnovit. Habrovská skála je ze slinité břidly, která není nic jiného než ztuhlý mořský kal
z vápenohlinité hmoty. Opuky se dříve lámalo velké množství pro stavbu domů, chlévů, stodol a na sil-
niční štět. V dnešní době, kdy se převážně staví z cihel, je většina opukových lomů opuštěna. V provozu
zůstává lom u Rovně, Kostelce nad Orlicí, Sudslavy, Čestic, Rašovic a Uhřínovic. Zvlášť znamenitá opuka
leží mezi Uhřínovicemi a Opočnem, kde se lámou proslulé opočenské dlažební plotny na lávky, na při-
krývání stok a studní nebo jako krycí stříšky na ploty. U Rovně, Merklovic a Záměle se láme hrubozrnný
zelený glaukonitický pískovec, u Pekla pak bílý kvádrový pískovec. U Hájku poblíž Sudslavy se nachází
panský lom, ve kterém se zpracovává pískovec na dlaždice, žlaby, pilíře a schody.

Třetihorní útvary, ve kterých se již objevily rostliny a živočichové, se u nás nevyskytují.

Ze čtvrtohor jsou u nás hojně zastoupeny hlinité náplavy pokrývající křídové podloží u Kvasin, Solnice,
Litohrad, Lipovky, Domašína, Slemena, Lupenice, Doudleb nad Orlicí, Chlen, dále u Ledské, Lična a Uhří-
novic, kde jsou úrodné půdy. Náplavy mladší obsahující štěrk, písek a občas i rašelinu se nacházejí u sou-
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toku obou Orlic, zvláště u Zdelova, Šachova, Velké a Malé Čermné, Borohrádku, Žďáru a Týniště nad
Orlicí. Náplava s cihlářskou hlínou se vyskytuje v okolí Kvasin, Domašína, Rychnova, Vamberka, Kostelce
nad Orlicí a Lična. Mnoho písku se vytěží z Orlice a Zdobnice. Největší pískárny jsou jmenovitě v Koste-
lecké Lhotě a Malé Čermné. U Čestic se těží jemný písek štukový.

Největší řekou našeho okresu je Orlice. Ta vznikla soutokem Divoké Orlice sbírající téměř všechno vod-
stvo našeho okresu a Orlice Tiché. Divoká Orlice pramení v bažinatých lesích mezi horami Orlickými a Bys-
třickými. Sbírá drobné potoky z obou břehů, mezi opukovými břehy teče k Žamberku, od Záchlumí se
vine romantickým údolím k Potštejnu. U Častolovic vstupuje do rovnější krajiny. Délka Divoké Orlice od
Červené Vody k Albrechticím činí 83 kilometrů. Od Doudleb je splavná pro vory. V dřívějších dobách sem
bylo sváženo dřevo z hor a dále splavováno pro kutnohorské doly.

Divoká Orlice má mnoho, ale malých přítoků. Jedním z větších je říčka Zdobnice, která vyvěrá v lesích
pod Maruší nad dědinou Rasdorf, v nadmořské výšce asi 900 m. Protéká Malou a Velkou Zdobnicí,
pokračuje malebným a romantickým údolím Pekla, dolním koncem Německé Rybné, Vamberkem a ústí
pod Mníškem nedaleko Doudleb nad Orlicí do Divoké Orlice. Bystřina Kněžna pramení východně od Uhří-
nova v nadmořské výšce asi 800 m a protéká Lukavicí, Panskou a Městskou Habrovou. Na jednom jejím
přítoku, Javornickém potoku protékajícím lesem Včelným, byla v roce 1907 postavena přehrada a vzniklo
tím umělé jezero zvané Ivanské. Délka hráze měří 82,30 m a výška 7,00 m. Tato veliká nádrž pojme
36.000 m3 vody. Největším přítokem Divoké Orlice je řeka Bělá. Vyvěrá na Vrchmezí v nadmořské výšce
asi 900 m. Hučící a zpěněná se valí Antoniiným údolím, nejkrásnějším v Orlických horách. Míjí zříceninu
hradu Klečkov u Skuhrova nad Bělou a žene se dál přes Kvasiny a Solnici do roviny u Častolovic, kde do
ní ústí říčka Kněžna. 

Tichá nebo  také Bílá Orlice pramení na úbočí Dědova  lesa nedaleko obce Horní Orlice u Králík.
U Albrechtic po překonání trasy dlouhé 84 kilometrů své vody spojuje s Divokou Orlicí. Tichá Orlice je
rovněž splavná. Do první světové války se po ní plavilo hodně dřeva především pro stavby v okolí Prahy
nebo pro důlní stavby na kladensku a mostecku. Na vorech se také odvážely chmelové tyče pro žatecko.
Spojená Orlice teče dál směrem do Hradce Králové a po 34 kilometrech toku se vlévá do Labe.

Naše bystřiny mají nejvíce vody z jara, když taje sníh. Po prudkém tání se často rozvodňují, zvlášť
když se v řečišti nakupí velké kry. V létě, zejména od poloviny června do poloviny července, vody po pru-
dkých lijácích podemílají břehy, vystupují z břehů a páchají velké záplavy.

V rychnovském okrese je doposud několik rybníků. Největší jsou u Přestavlk, Borovnice, Záměle,
Týniště a Černíkovic. Je tu i několik dalších, menším rybníků, ale celkem můžeme říct, že s pokrokem pol-
ního hospodářství ubylo i mnoho bažin. Dnes připadá na bažiny a rybníky plocha 111,3 ha.

Co se týká podnebí, náleží náš rychnovský kraj k podnebnému kraji sudetskému, který se vyznačuje
značnou oblačností a deštivostí. Roční doby jsou rostlinstvu a živočišstvu příhodné, avšak podzim a zima
v nich převládají. Vegetační doba trvá 4 měsíce – od června do srpna. V horských oblastech má však
délku jen 3,5 měsíce, na hřebenech hor pak jen 3 měsíce. Podzim bývá teplejší než jaro. Zima se v květnu
na několik dnů vrací, ve dnech 12. – 14. května přicházejí „ledoví muži“ a ohrožují mrazem a jinovatkou
polní úrodu, ovocné stromy a ranou zeleninu.

Vyšší poloha je příčinou, že u nás je chladněji nežli ve vnitru Čech. Průměrná roční teplota v Rychnově
nad Kněžnou činí 7,5 stupně, v Praze 9,2 stupně. Na jaře je v Rychnově nad Kněžnou průměrná teplota
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7,6 stupně, v létě 17,6 stupně, na podzim 8,4 stupně a v zimě -3,7 stupně. Nejteplejším měsícem je čer-
venec s průměrnou teplotou 18,7 stupně a nejchladnější leden vykazuje průměrnou teplotu -10,5 stupně.

Nejčastěji u nás vanou větry od jihozápadu a západu. Vane-li vítr od Kostelce nebo Lična, čeká se
v Rychnově s určitostí déšť. Za východních větrů v létě lze očekávat jasné a stálé počasí, v zimě pak
kruté mrazy. V dubnu je jen málo bezvětrných dnů. Naopak v prosinci a lednu je největší klid. Ve vý-
chodních částech našeho okresu přichází v zimě studený a velmi prudký vítr „Polák“, který na úbočí
Orlických hor způsobuje veliké sněhové vánice, láme stromy a pocestné ohrožuje na zdraví. Pro sněhové
závěje bývají cesty mnohdy nesjízdné.

Vodních srážek je u nás daleko více než v Praze. Výška vody, která za rok spadne v podobě tekuté
i pevné, činí na rychnovsku pravidelně 540 mm. Jsou však léta, kdy vody spadne daleko víc.

V našem kraji jsou dvě výtečná klimatická místa: Potštejn a Studánka u Rychnova nad Kněžnou. Obě
tato místa jsou obklopena překrásnými lesy, v nichž každoročně letní dobou pobývá mnoho hostí z nej-
větších českých měst, zejména z Prahy, aby se osvěžili příjemným vzduchem, klidem a překrásnou kraji-
nou.

Lid našeho kraje má ve své povaze více vlastností horalů, nežli obyvatel žírných rovin. Náš lid miluje
svou půdu, která ho živí. Za štěstí pokládá, má-li alespoň kousek svého políčka, na kterém může pro svou
rodinu pracovat. Nerad opouští svůj kraj a vždy se do své domoviny rád vrací. Má rád svůj národ, ale ctí
i jiné národy, které mu neubližují.

(pokračování v příštím čísle)

Václav Balous

VZPOMÍNKY NA  AFRIKU
(8. pokračování...)

Dnes vám povím něco málo o rituálech, pověrách a tradicích domorodých obyvatel Jižní Afriky.

Jedna z velmi rozšířených pověr se jmenuje TOKOLOSHE, což je něco jako trpaslík, nebo velmi malý, ošk-
livý mužíček. Považuje se za zlého a zlomyslného ducha, který se pomocí pitné vody může stát neviditelným.

Legenda fantomu TOKOLOSHE vznikla mezi domorodými jihoafričany jako vysvětlení toho, proč lidé
často a nečekaně umírali, když spali ve svých chatrčích. Tradičně tito Afričané spávali na rohožích z trávy,
na zemi kolem ohně, který je za mrazivých zimních nocí udržoval v teple. Neuvědomovali si, že oheň vy-
čerpává kyslík a zanechává škodlivý oxid uhličitý, který je těžší než čistý vzduch a klesá k zemi. Nakonec
se zjistilo, že každý, kdo náhodou spal na vyvýšeném místě, unikl smrtící kletbě Tokoloshe, kterému byla
náhlá úmrtí připisována.

Mnozí domorodci jsou stále velmi pověrčiví a co se Tokoloshe týče, je podle legendy jen jediný způ-
sob, jak se mu v noci ubránit a to tak, že si podloží nohy postele několika cihlami. Tokoloshi je velmi malý,
na vysokou postel se nedostane a tak není schopen spícího člověka usmrtit a ukrást mu duši.

Ze života našich občanů
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S oblibou krade kravám mléko, ale zkušený léčitel nebo
čarodějnice ho dokážou chytit tak, že vyrobí z mrtvého
Tokoloshe  magický  prášek,  který  nasypou  před  zadní
vchod do chléva, čímž můžou Tokoloshe paralyzovat a chy-
tit. Někteří  domorodci  tvrdí,  že noční můry  jsou první
známkou toho, že po vás Tokoloshe jde. Vůbec si nevšim-
nete, že se vplížil do Vašeho pokoje a pokud jste nezvedli
postel do výšky, vyleze na ni a ukradne Vám život.  

Existují spousty příběhů o tomto skřetovi, jeden z nich
pochází z doby před několika sty lety, kdy velmi nezbedný
chlapec údajně působil mnoho potíží tradičnímu vůdci
vesnice.  Aby  zastavil  chlapcovo  neposlušné  chování,
odvedl ho vůdce na pláž, kde na něj hodil hrst soli. Říká se,
že to z toho chlapce udělalo nejošklivější stvoření, jaké si
jen  lze  představit,  které  ale  stále  zlobilo  a  zlobilo,  že
nakonec vesničané neměli na výběr, než ho zabít. Toko-
loshe,  jako  představitele  zlého  ducha,  používají  často
čarodějští léčitelé jako nástroj proti vybraným osobám.

Hrůzným rituálem v Jižní Africe je používání částí lidského těla pro léčebné účely, který někdy prak-
tikují tradiční léčitelé.

Důvodem pro jejich používání jako léků je to, že jsou považovány za mnohem silnější a účinnější, než ob-
vyklé přísady používané tradičními léčiteli, protože obsahují „životní esenci” člověka. Volba toho, které
části těla se mají použít, se řídí požadavky „klienta“, který tradičního léčitele, či šamana osloví. Tradičně
musí být oběť naživu, když jsou části těla odstraňovány, protože to zvyšuje „moc“ muti (= lék tradiční
medicíny) a části těla si tím zachovávají životní podstatu oběti.

Klient, který osloví tradičního léčitele, je obvykle někdo, kdo chce dosáhnout nějakého osobního zisku.
To může zahrnovat finanční zisk pro podnikatele, moc pro politika nebo ochranu pro zločince. Oběti vraždy
pro muti, od nově narozeného dítěte až po dospělého, mohou být vrahovi známy, jsou to často buď přá-
telé, nebo příbuzní. Starší lidé jsou snad jedinou věkovou skupinou, která se nepoužívá pro vraždy muti,
pravděpodobně proto, že jakákoliv muti ze starší osoby jsou považována za slabá a neúčinná.

Části těla jsou kombinovány s jinými přísadami, včetně rostlinných a živočišných, používá se také moř-
ská voda, nebo různé předměty, jako jsou mince, kulky, kameny a korálky. Oběť obvykle umírá na ztrátu krve,
vražda však nemá být sama o sobě obětním činem, ale pouze způsobem, jak získat nezbytnou složku ‚léku‘.

Musím ale zdůraznit, že skuteční domorodí léčitelé lidské části nepoužívají vůbec!!!

Jednou z nejznámějších tradic v zemi je obřízka chlapců a jejich iniciace.

Tradiční obřízka a zasvěcení do dospělosti je starověký iniciační rituál praktikovaný (i když ne vý-
hradně) kmenem Xhosa, ale běžně se používá v celé Jižní Africe. Rituál je tradičně viděn jako vzdělávací
instituce, která připravuje mladé muže na životní zodpovědnost. Mladý muž, který nebyl podroben
zasvěcení, se označuje jako „chlapec“ (bez ohledu na jeho věk) a nesmí se účastnit mužských činností,
jako jsou například kmenová setkání. 
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Iniciační rituál se obvykle provádí koncem června/začátkem července, nebo koncem listopadu/začát-
kem prosince. Během rituálního procesu odstraní tradiční chirurg předkožku. Po provedení operace ná-
sleduje období odloučení, které trvá přibližně jeden měsíc a je rozděleno do dvou fází. 

Během prvních 7 dnů jsou zasvěcenci odkázáni pouze na chatrč, ve které žijí a konzumaci určitých po-
travin, například masa a vody, je velmi omezena, což se ale může lišit podle jednotlivých rodin, které mají
svá vlastní přesvědčení nebo způsoby, jak iniciaci provádět. Tato fáze vrcholí rituálem, během kterého jsou
uvolňována zapovězená jídla, což znamená přechod do druhé fáze, která trvá další dva až tři týdny.
Během těchto fází se o zasvěcené stará tradiční obsluha. Ukončení období izolace začíná tím, že jsou
chlapci vybídnuti, aby se rozběhli k řece, kde se konečně umyjí. Chatrč a věci, včetně oblečení zasvěce-
ných, jsou poté spáleny. To symbolizuje nový vnější vzhled, který musí zasvěcení přijmout. Pro zasvěcené
je dokonce obvyklé oblékat se po stanovenou dobu po obřadu velmi formálně. Každý zasvěcený obdrží
novou přikrývku a nyní se nazývá „singulární“, což znamená nový člověk. 

Jen pro zajímavost - od roku 1995 zemřelo na komplikace, vyplývající z rituálu, nejméně 969 zasvě-
cených a odhaduje se, že amputace penisu je zhruba dvojnásobkem počtu úmrtí.  Většina úmrtí a komp-
likací je důsledkem neschopnosti a neznalosti tradičních lékařů, přesto se rituál stále praktikuje ve velkém
měřítku. Jen během léta v roce 2019 v Jižní Africe zemřelo v samostatných iniciačních školách celkem
21 chlapců. Většina úmrtí byla způsobena dehydratací kvůli přísnému omezení pití vody.

Lékaři uvádějí, že díky nezákonným obřízkovým školám se Jižní Afrika stala jednou ze zemí s největší
potřebou transplantace penisu. Mužská obřízka je přístupná v klinickém prostředí nemocnic, nicméně
se tuto možnost stále nedaří prosadit, protože se nesrovnává s tradičními rituály a jejich kulturním vý-
znamem.

(pokračování příště)

Vlasta Havlíčková//Milatová

Jaroslava Schůtová - Můj život v Solnici
(6. pokračování….)

VIII – Staří rodiče nás opouštějí

Od narození dcery jsem měla potíže se žlučníkem; po jednom zvlášť silném záchvatu mě odvezli do
nemocnice. Po návratu jsem potřebovala klidový režim, ale to nebylo moc reálné. Musila jsem se starat
o šestičlennou rodinu, protože babiččin zdravotní stav se rapidně horšil. Manžel byl v r. 1956 zvolen
předsedou MNV v Solnici, což vykonával jako neuvolněný při stálém zaměstnání plánovače v Alfě. Kromě
toho stále působil v závodní kapele AZNP, takže jeho přítomnost doma byla opravdu velmi omezená.
Mnoho starostí s rodinou a domácností tak leželo na mně. Mohla jsem se tedy výdělečně podílet jen na
krátkodobých pracovních brigádách. 

Od září 1957 začal syn chodit do školy a 3,5letá dcerka opět nastoupila do mateřské školky. Babička pro
silně zhoršený stav „rodinné“ nemoci – cukrovky byla odvezena do nemocnice, kde jí museli kvůli postupu-
jící gangréně amputovat nohu. Zvláště pro mého muže to byla velmi traumatizující návštěva v nemocnici.
Já jsem se poté, co jsem uviděla zafačovaný pahýl nohy, a při pomyšlení, co si jen s babičkou doma po jejím
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návratu počnu, pochopitelně složila. Při další návštěvě jsme ale našli její lůžko prázdné – babička 18. září ze-
mřela. Byl to její poslední „milosrdný“ skutek vůči mně, jako by mi chtěla ušetřit práci a problémy. Poprvé
(a myslím i naposled) jsem pak doma večer uviděla svého muže plakat. Ještě dlouho těžce prožíval odchod
své milované mámy. I já byla na dlouhou dobu tím jejím tragickým koncem otřesena. Ale život šel dál. 

Nadále jsem se skoro sama musela starat o celou domácnost, o dědu, který byl také ztrátou své ženy
silně zarmoucený, o často nemocného syna a malou čipernou dceru. A sama jsem měla zdravotní potíže.
Koncem podzimu jsem nastoupila na třítýdenní léčení v Karlových Varech. A v r. 1958 jsem léčení mu-
sela ještě jednou zopakovat. Po dobu pobytu v lázních byla malá dcerka v péči kvasinské tety, která o ne-
dělích obstarávala také oběd pro ostatní členy rodiny. Když jsem z domu dostávala potěšitelné zprávy,
že je s rodinou vše v pořádku, moc mi to psychicky pomáhalo. Přesto jsem si nakonec oddechla, když
jsem se po návratu přesvědčila, že rodina mou nepřítomností nijak netrpěla.

Jakmile jsem se trochu vzpamatovala a vyřídila resty, které se přece jen v domácnosti nakupily, pře-
svědčil mě manžel, abych vzala funkci předsedkyně MS ČSČK (místní skupiny Červeného kříže), neboť po
odstoupení dosavadní předsedkyně z důvodu jejího vysokého věku se nedařilo zajistit náhradu. Kromě
toho jsem na poloviční úvazek začala vykonávat administrativní činnost DOS (Drobné opravy a služby)
při MNV. Tyto služby zavedl manžel ve funkci předsedy MNV k uspokojení nejrůznějších potřeb občanů
Solnice a okolí. V jejich rámci byla využita činnost mnoha místních živnostníků. Brzy tuto mou práci pře-
vzala paní Kiliánová, a já se tak mohla více věnovat řešení rodinných problémů. U dědy, dlouhodobého
astmatika, se totiž projevila tuberkulóza, což pro mne i pro mé děti hrozilo nebezpečím nákazy. Měla jsem
s TBC již neblahé zkušenosti. Má vlastní maminka zemřela ve 26 letech věku na tuto „nemoc chudých“,
když po sobě zanechala tři malé sirotky. Celá naše rodina včetně otce tehdy byla v péči Ligy proti tu-
berkulóze. Dědu Schůta nyní tedy převzal do péče bezdětný švagr Jarka v Kvasinách. Ke konci života byl
ale umístěn v Domově důchodců. 

IX – Radosti i strasti

Pro všechny tyto starosti nemohla jsem trvale sledovat situaci doma v Březhradě, kde po smrti matky
zůstali s otcem dva mí bratři. Trochu jsem se uklidňovala tím, že jsou zvyklí starat se sami o provoz
domácnosti (v době matčiny nemoci navíc museli pečovat též o ni). Jednoho dne se ale u nás v Solnici
otevřely dveře a v nich stála dvojice – můj otec a vedle něj neznámá, pěkně vyhlížející upravená paní. Roz-
pačitě čekali na mou reakci. Pro mne to byl tak trochu šok; nic jsem o záměrech otce netušila. Hned jsem
je pozvala dál a rychle připravila nějaké občerstvení, načež jsem se dozvěděla, že se můj táta v 64 letech
věku znovu oženil, jeho nová paní byla o dvacet let mladší. Přestěhoval se k ní do jejího bytu v Hradci
Králové a rodinný domek v Březhradě přenechal ženatému synovi Pepíkovi. Nakonec jsem tyto změny
docela uvítala, vždyť já jsem pro svého otce více udělat nemohla. Pro mé děti jsem tak získala novou, mla-
dou babičku a ta opravdu tuto svou roli vykonávala jako babička pravá a „svými vnoučaty“ se často pyš-
nila. Sama měla mentálně postiženou dceru, která byla tenkrát umístěna v nějakém sociálním zařízení,
kde se o klienty staraly jeptišky. Můj otec však nechtěl dovolit, aby některý z členů rodiny byl v péči dob-
ročinných organizací, takže se Mařenka nastěhovala k nim. A po návratu z vojny se dalším členem jejich
rodiny stal můj nejmladší bratr Vláďa. Protože se Mařenka u jeptišek naučila mnoha praktickým doved-
nostem, mohla své matce pomáhat při přípravě častých  rodinných sešlostí pro celou širokou naši
rodinu. Tohle tedy byla jedna z pozitivních stránek mého života. Od té doby se všichni žijící členové
rodiny trvale kontaktujeme a často scházíme, a to i s členy rodiny Schůtovy.
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Ale vraťme se opět do Solnice. Začátkem roku 1960 - to už bylo synovi 9 a dceři 6 let – jsem nastou-
pila do trvalého pracovního poměru v AZNP Kvasiny jako administrativní pracovnice. V r. 1961 syn po
příušnicích těžce onemocněl zánětem mozkových blan, později se přidružila revmatická horečka a zánět
srdeční nitroblány a další potíže. Devět týdnů pobyl v rychnovské nemocnici, kde podstoupil různá
náročná vyšetření a léčbu. Zesláblý pak absolvoval léčebný pobyt v Bludově na Moravě. Nebylo jisté, zda
vyvázne bez trvalých následků. Velkou část školního roku nemohl chodit do školy, takže hrozilo, že bude
6.třídu opakovat. Naštěstí na jaře vše dohonil a mohl postoupit do dalšího ročníku. Léčení však nadále
pokračovalo. Každý měsíc jsem s ním jezdila na bolestivé injekce Pendeponu a na velmi nepříjemné
„punkce“ (známé jako „dráty do nosu“), což nesl velmi statečně. Já sama jsem pak přestála těžkou
anginu s následnou revmatickou horečkou a byla jsem také léčena Pendeponem. Naštěstí manžel s dce-
rou se zdravím problémy neměli. 

Počátkem školního roku 1961–62, to jsem již pracovala na osobním oddělení, jsem také povinně
začala studovat večerní ekonomickou školu, protože podle nových předpisů mé dosavadní večerní kurzy
z mládí nebyly pro výkon mé funkce dostatečné. Manžel po večerech často chodil na jednání různých
komisí a také stále hrál, dokonce ve dvou kapelách: v kapele AZNP pod vedením p.Linharta a v kapele 
p. Štencla st. Také jsme tehdy měli kolem padesáti králíků, z toho polovinu angoráků na vlnu, což vyža-
dovalo shánění krmení, sečení trávy všude možně po příkopech, u sousedů a na pronajatých loukách.
K tomu jsme na naší zahradě pěstovali téměř veškerou zeleninu a také jahody pro potřebu rodiny. Také
ovocné stromy poskytovaly do našeho jídelníčku dostatek jablek, třešní, hrušek a rynglí, keře zase an-
grešt a rybíz. Na pronajaté louce jsme později založili i rozsáhlé maliniště. Byla to obrovská zátěž, dnes
si vůbec neumím představit, jak jsme to všechno mohli zvládat. Ale všechny ty výpěstky, maso králíků
a vlna na prodej nám pomáhaly překonat finanční problémy. V r. 1962 jsme totiž my i naši sousedé byli
nuceni odkoupit nám dosud pronajímané naše dvojdomky, neboť dosavadní vlastník - firma Alfa se chtěla
zbavit starostí o tyto nemovitosti. Stanovenou cenu však vyžadovala splatit hned najednou, takže jsme
si i přes náš odpor k dluhům museli vypůjčit v záložně a pravidelně půjčku i s úroky splácet. Díky naší
„zemědělské činnosti“ jsme mohli dluh poměrně brzy splatit. Bylo to však hodně vyčerpávající.

Bohužel se musím zmínit o velké pohromě, která postihla nejen nás (bohužel už ale nevím, ve kterém
to bylo roce), a to epidemii myxomatózy. Jen my jsme přišli asi o třicet králíků. Hrozný byl pohled na
utrpení těch zvířat. Opravdu nic povzbuzujícího. Od té doby začalo pravidelné očkování a situace se již
naštěstí neopakovala. 

V r. 1965, naštěstí už po úspěšném zakončení večerního studia, jsem vážně onemocněla. Vše bylo
komplikováno těžkým zánětem pobřišnice údajně i s nutností brzké operace. Po měsíční léčbě v ne-
mocnici jsem „na revers“ požádala o přerušení, abych mohla doma a v práci před operací zařídit vše ne-
zbytné. Navštívila jsem svého ošetřujícího lékaře v Opočně, který mě naštěstí uklidnil, že můj stav není
život ohrožující, vyžaduje však trvalé sledování. Operaci je prý ale možno odložit (to jsem ještě netušila,
že bude nakonec odsunuta až do r. 1973). Takže jsem si nechala ukončit neschopenku a vrhla jsem se
na vyřizování restů doma i v zaměstnání (mí kolegové za mě vyřizovali jen nejnutnější záležitosti). 

(pokračování příště)

Jaroslava Schůtová
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ROZPIS SLUŽEB – duben - červen 2020
Ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8.00 – 13.00 hodin

Datum Jméno lékaře Adresa ordinace Telefon
18.04. MUDr. Štulík Richard poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 693

19.04. MUDr. Tancurinová Jana Náměstí Dr. Lützowa 345, Vamberk 736 419 151

25.04. MUDr. Tomanová Libuše poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 542 102

26.04. MUDr. Učňová Petra Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk 721 200 244

01.05. MUDr. Valešová Pavla poliklinika, Pulická 99, Dobruška 494 622 114

02.05. MUDr. Veselská Renata poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 781

03.05. MUDr. Zdráhal Zdeněk Masarykova 729, Kostelec nad Orlicí 721 460 150

08.05. MUDr. Andělová Jana Jana Pitry 448, Opočno 731 980 112

09.05. MUDr. Bahník František Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí 494 323 152

10.05. MUDr. Beránek Jan Komenského 828, Týniště nad Orlicí 494 371 088

16.05. MUDr. Borůvková Veronika poliklinika, Pulická 99, Dobruška 494 622 114

17.05. MUDr. Domáňová Iva poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 694

23.05. MUDr. Handl Jindřich Panská 24, Rychnov nad Kněžnou 494 531 955

24.05. MUDr. Havlíček Ondřej Záhumenská 445, České Meziříčí 734 324 600

30.05. MUDr. Hlavsová Lenka Komenského 259, Kostelec nad Orlicí 494 323 958

31.05. MUDr. Hrbáčová Eva Na Trávníku 1232, Rychnov nad Kněžnou 494 532 330

06.06. MUDr. Kašparová Dagmar Voříškova 169, Vamberk 602 514 715

07.06. MUDr. Loukota Jan Komenského 127, Opočno 494 621 665

13.06. MUDr. Majer Rostislav U Stadionu 954, Rychnov nad Kněžnou 608 382 500

14.06. MUDr. Malátková Ludmila poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 696

20.06. MUDr. Miřejovská Dagmar Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí 494 323 152

21.06. MUDr. Motyčka Martin Komenského 44, Rychnov nad Kněžnou 775 224 093

27.06. MUDr. Nentvichová Eva K. Michla 942, Dobruška 494 623 775

28.06. MUDr. Petrák Tomáš Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk 721 200 244

04.07. MUDr. Plšková Ivona Svatohavelská 266, Rychnov nad Kněžnou 494 534 841

05.07. MUDr. Podolská Jana poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 783

06.07. MUDr. Pokorná Jaroslava poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 697

11.07. MUDr. Pokorná Věra Jana Pitry 448, Opočno 494 667 628

12.07. MUDr. Přibylová Marta Komenského 209, Častolovice 494 322 706

18.07. MUDr. Rýdlová Zuzana Tyršova 515, Opočno 777 667 353

19.07. MUDr. Salamin Akram Kvasinská 129, Solnice 773 766 699

25.07. MUDr. Skřičková Zdena poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 695

26.07. MUDr. Sudová Simona poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 031

Zubní pohotovost
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II. čtvrtletí roku 2020

Květen: 
10. května (neděle) Vandráci od 17.00 hod.

– beseda s Janem Revaiem a Pavlem Liškou vstupné: 250,- Kč
– pořádá Kultura Solnice 

13. května (středa) Beseda – Prevence onemocnění u dětí od 9.30 hod.
– pořádá Solnický Brouček                                           
– přednášející Anna Škopová

16. května (sobota) 3.charitativní večer Renaty Koblásové   od 18.00 hod.
pro nadaci PINK BUBBLE
– s módní přehlídkou La Fabrigue Jeans                                                                

20. května (středa) Výlet na farmu do Skuhrova nad Bělou
– pořádá Solnický Brouček
– výlet autobusem
– projížďky na koních, opékání buřtů
– bližší informace budou uvedeny na plakátech Solnického Broučka

31. května (neděle) Divadelní představení – Kšanda od 19.00 hod.
– pořádá Kultura Solnice                              vstupné: 250,- Kč
– přesunuté představení z 29. března
– vstupenky zůstávají v platnosti z předchozího prodeje

Červen: 
10. června (středa) Beseda – Šikana mezi dětmi od 16.00 hod.

– pořádá Solnický Brouček
– přednášející Mgr. Iveta Vašátková 

19. června (pátek) Cesta do pohádky 
– pořádá Solnický Brouček
– bližší informace budou uvedeny na plakátech Solnického Broučka

Kalendář  akcí

Připravované akce se budou konat dle aktuálního nařízení vlády. 
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Akce Muzea a galerie Orlických hor v Rychnově nad Kněžnou

Duben – červen 2020

Správní budova Muzea a galerie Orlických hor v Rychnově nad Kněžnou
Jiráskova 2, 516 01 Rychnov nad Kněžnou (bývalá kasárna)
Tel.: 494 534 450, e-mail: moh@moh.cz, www.moh.cz

Letní botanická vycházka v Týništi nad Orlicí 12. 6. 2020, od 15 hodin
V pátek 12. června 2020 chystáme ve spolupráci s městskou knihovnou v Týništi nad Orlicí další vy-
cházku s botanikem Janem Doležalem. Po domluvě s účastníky bude vybráno vhodné místo setkání
a trasa, o které budou zájemci včas informováni na webových stránkách muzea.

Orlická galerie a výstavní sály muzea
2. patro Kolowratského zámku
Kolowratská 1, 516 01 Rychnov nad Kněžnou
Tel.: 494 534 015, e-mail: moh@moh.cz, galerie@moh.cz, www.moh.cz

Výstava na téma „Jiří Samek: Do hloubky“ (výběr z grafické tvorby) 25. 4. – 14. 6. 2020
Od konce 70. let se zabýval snad všemi grafickými technikami. Pro svou mistrně zvládnutou techniku
monotypu začal být oslovován odborníky a stále častěji vystavoval. Od roku 1980 začal používat vlastní
grafickou techniku „hlubotisk z lina“. Větší formáty tiskne v nízkých nákladech. Jeho technika je výji-
mečná tím, že pro vrypy používá dláto a jeho robustní, přesně cílené vrypy se staly matricí pro slepotisk
nebo lůžkem pro speciálně míchanou barvu. Výsledný tisk vystupuje z plochy prostoru, je plastický, jako
by byl malovaný. Vernisáž výstavy v pátek 24. dubna od 17 hodin.

Výstava na téma „Lumír Nedvídek: Tauromachie“ 25. 4. – 14. 6. 2020
Připomínka oblíbeného rychnovského rodáka – malíře. Lumír Nedvídek byl bytostný figuralista a kolo-
rista, který měl možnost seznámit se s významnými osobnostmi u nás, ale i ve Francii, kam pravidelně
jezdil. Jeho práce inspirované býčími zápasy jsou plné energie, malířského umu i emocí. Výstava připo-
mene právě zmíněné náměty společně s kresbami a fotografiemi z jeho života v Rychnově n. Kn.. Verni-
sáž výstavy v pátek 24. dubna od 17 hodin.

Výstava na téma „Malíři Orlických hor a Podorlicka“ 25. 4. – 25. 10. 2020
Orlická galerie se profesně profiluje na malíře Orlických hor a Podorlicka. Stálá expozice mapuje jednot-
livé krajinářské generace, ale i solitéry, kteří v tomto kraji tvořili dlouhodobě, nebo ty, jejichž působení
se stalo pouhou malířskou epizodou. Chloubou stálé expozice  jsou obrazy A. Slavíčka, A. Hudečka
a V. Beneše, Slavíčkova syna Jana nebo B. Piskače či J. Trampoty. V expozici malířů 2. poloviny 20. sto-
letí naleznete díla A. Lamra, J. Kaloče nebo V. Hanuše. Ve stálé expozici výběr ze sochařského díla K. Hla-
díka a L. Beneše.
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Výstava na téma „Michal Burget: Krajina zítřka?“ 25. 4.– 14. 6. 2020
Náchodský rodák Michal Burget se věnuje především krajinomalbě. Ovšem v jeho podání krajina získává
něco na romantičnosti, svébytnosti a originalitě, ale i jinakosti a zvláštnosti, kterou způsobujeme my
lidé svou činností. Výstava představí výběrem nejen malířskou tvorbu umělce, ale i grafiky a kresby, ve
kterých zpracovává autor podobné náměty. Návštěvníci budou mít tak jedinečnou možnost srovnání,
jak se stejný námět proměňuje díky technice. Vernisáž výstavy v pátek 24. dubna od 17 hodin.

Výstava na téma „Ve zdravém těle zdravý duch 25. 4. – 31. 10. 2020
– počátky sportu a turismu v Podorlicku“
Představíme Vám vybavení pro zimní i letní sporty z muzejních sbírek, dále pak oblíbené turistické cíle v Or-
lických horách a jejich podhůří. Nezapomeneme na organizace Skaut, Sokol, Orel nebo velmi oblíbený tram-
ping. Výstava zahrne časové období od konce 19. do poloviny 20. století a doplní ji bohatá fotogalerie.
Součástí výstavy bude edukační program a muzejní dílna. Vernisáž výstavy v pátek 24. dubna od 17 hodin.

Tvůrčí dílna na téma „Výroba maňásků“ 23. 5. 2020 od 10 do 16 hodin
Maňáskové divadlo je speciální odnoží toho loutkového. Maňásci se vyrábějí jako návleky na ruku či
prsty. A právě do výroby tohoto specifického druhu loutek se společně pustíme během čtvrté květnové
soboty. V průběhu výtvarné dílny bude možné shlédnout vystavené loutky z muzejních depozitářů. 

Tvůrčí dílna na téma „Turistický odznáček“ 13. 6. 2020 od 10 do 16 hodin
Každý správný turista musí mít svůj odznak. Přijďte si jeden takový vyrobit do Orlické galerie. Fantazii
se meze nekladou a odznáček může mít různou podobu.

Výstava na téma „Jiří Karel Heřman (1892 – 1969): Ateliér plný pohody“ 20. 6. – 13. 9. 2020
Životní příběh Jiřího Karla Heřmana byl zvláštní: rodák z Paříže, poté Pražan, kde mj. studoval na AVU.
Ve 20. letech našel zalíbení na Moravě (nejen umělecké, ale také osobní) a od roku 1930 se usadil trvale
v Uherském Hradišti. Malíř, kreslíř, ale také kustod umělecké sbírky Slováckého muzea. Jeho díla jsou
početně zastoupená převážně v soukromých sbírkách, ale nacházíme je i v různých institucích. V širo-
kém námětovém záběru se stal výtvarným kronikářem někdejší podoby Uherskohradišťska a jihovýchodní
Moravy. Vernisáž výstavy v pátek 19. června od 17 hodin.

Výstava na téma „Břetislav Malý (1985): Sjednocující pocit“ 20. 6. – 13. 9. 2020
Malíř a výtvarník, který se zabývá významem a vztahem barev nejen vůči sobě samým, médiu obrazu nebo
objektu, ale i divákovi. Instalace objektů, jejichž barevnost se proměňuje nejen vzhledem ke světlu, ale
i pozorovateli, který je míjí, bude jistě působivým zpestřením pro milovníky umění. Vernisáž výstavy
v pátek 19. června od 17 hodin. 

Výstava na téma „Igor Chmela: Sirkoň“ 20. 6. – 13. 9. 2020
Výstava fotografií divadelního a filmového herce, který si vyrobil cameru obscuru z krabičky od sirek a s její
pomocí nafotil celý soubor Divadla na zábradlí. Fotografie s nezapomenutelnou divadelní atmosférou na vý-
stavě doplní i ty, které Igor Chmela fotí v soukromí či ve městě – zajímavé portréty, lidi nebo místa. Výstava
je součástí divadelního festivalu Poláčkovo léto. Vernisáž výstavy v pátek 19. června od 17 hodin. 
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Sýpka – Muzeum Orlických hor
Horská 174, 517 61 Rokytnice v Orlických horách
Tel.: 491 616 941, e-mail: sypka@moh.cz, www.sypka-moh.cz

Muzejní noc v Sýpce: Noc střelců 23. 5. 2020, od 19 do 22 hodin
Sýpka se, jako již tradičně, otevře návštěvníkům ve večerních hodinách. V případě příznivého počasí
bude připraveno tradiční posezení při svíčkách pod ořechem, káva a občerstvení. Tentokrát však také
zavoní střelný prach. Letošní muzejní noc bude nocí střelců!

Muzeum krajky Vamberk
Vilímkova 88, 517 54 Vamberk
Tel.: 494 541 518, e-mail: mkv@moh.cz, www.moh.cz

Výstava na téma „Čechoslováci v boji za vlast“ 14. 2. 2020 – 3. 5. 2020
Výstava dokumentů, relikvií, osobních předmětů z účasti našich vojáků ve druhé světové válce. 3D plas-
tikové modely bojové techniky z tohoto období z bojišť, kde naši vojáci bojovali. Součástí výstavy budou
i doprovodné akce a přednášky.

Výstava na téma „Československé legie 2014-20“ 28. 4. – 3. 5. 2020
Na závěr výstavy „Čechoslováci v boji za vlast“ zavítá do Vamberka dlouho očekávaná putovní výstava
Legiovlak a doprovodná výstava Spolku přátel historie Vamberka „Československé legie 2014-20“. Legiovlak
je  ambiciózní  projekt  Československé  obce  legionářské,  který  si  předsevzal  vytvořit  věrnou  repliku
legionářského vlaku z období let 1918–1920, kdy na Transsibiřské magistrále v Rusku probíhaly válečné
operace československých legií.

Výstava na téma „Emílie Paličková a pokračovatelé I.“ 8. 5. – 25. 8 2020
Vyšší odborná škola textilních řemesel a Střední umělecká škola textilních řemesel v roce 2019 oslavila
100 let působení. Téměř od počátku své existence získala tato škola vůdčí výtvarnou osobnost v Emilii
Paličkové, která zde působila mezi lety 1919 až 1946. Velice brzy dospěla k emancipaci krajky jako své-
bytnému uměleckému druhu. Významného úspěchu dosáhla v roce 1925 v Paříži na Mezinárodní výstavě
dekorativního a průmyslového umění. Výstava je věnována této osobnosti českého krajkářství.

Módní přehlídka – Krajkářské slavnosti 2020 26. 6. 2020 od 19 hodin
Vernisáž výstavy Emilie Paličková a pokračovatelé I. spojená s módní přehlídkou prací studentů Vyšší
odborné školy textilních řemesel a Střední uměleckou školou řemesel. Hostem na přehlídce budou stu-
denti Střední školy propagační tvorby a polygrafie, Velké Poříčí, kteří zde představí své práce.

Aktualizace a bližší informace na www.moh.cz a na facebooku muzea a jeho poboček. 
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Společenská kronika

Narozené děti:

únor:            Samuel Kopřiva, Solnice
Renata Pechová, Solnice

duben:            František Kouřím, Solnice

Ať je po celý život provází láska, štěstí a zdraví!

Úmrtí:

leden: Ludmila Kovaříková, 1941, Solnice
Jaroslava Freivaldová, 1936, Solnice
František Martinec, 1933, Solnice
Milan Freivald, 1965, Solnice 
Jaruška Pavlová, 1927, Solnice

duben:            Marie Martincová, 1940, Solnice
Dobroslava Kollertová, 1928, Solnice   

Čest jejich památce!



4 0 w w w . s o l n i c e . c z

Zpravodaj města Solnice
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ZÁPIS DO 1. TŘÍDY
PRO ŠKOLNÍ ROK
2020/2021

Zápis je povinný pro děti narozené 1. 9. 2013 – 31. 8. 2014

1. – 30. dubna 2020
Zápis proběhne bez účasti dětí, a to:

1. Do datové schránky školy – ID ussmsjf
2. E-mailem s uznávaným elektronickým podpisem
 (nelze jen poslat prostý email!) – reditelna@zssolnice.cz
3. Poštou na adresu školy: 
 Základní škola Solnice, Dobrušská 81, 517 01 Solnice 
4. Osobní podání v ředitelně školy  
 – středa 22.4.2020 od 9.00 – 13.00 hod.
 – čtvrtek 23.4.2020 od 12.00 – 16.00 hod.

Další informace najdete na www.zssolnice.cz


